

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Hallicka 46).

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelki, R. Moore, w Warszawie Riechman et Fandler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Numer kosztuje 6 centów.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Rekopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Dyskusja budżetowa.

Lwów 27. kwietnia.

Wczoraj rozpoczęła się w Izbie posłów przedlitawskiej Rady państwa generalna dyskusja budżetowa. Stało się w Austrii zwyciężając, że w dyskusji mówi się o wszystkim innym, a najmniej albo wcale nie o budżecie.

Rok rocznie występuje ta sama opozycja, często przez usta tych samych mówców, z temi samymi żalami i skargami na Rząd, a z tą samą punktualnością staje ta sama większość, z temi samymi argumentami w obronie atakowanego Rządu.

Trudno się zaiste dopatrzeć korzyści, które odnieść mogą z takiego postępowania jedna lub druga strona sporna. Dotychczasowe doświadczenie powinno było nauczyć ofensywną mniejszość i defensywną większość, że powtarzające się przedlitawskie dyskusje budżetowe na nie się nie przylądną regularnością nie doprowadzą celu.

Myślą się nawet panowie mowy budżetowi, jeśli są, że ich gorące i z patosem wygłoszone tryady, jakikolwiek wpływ wywierają na ludność. Chętnie słucha ona swego przywódcę, odzywającego się ze skargą w chwili stosownej i właściwej, ale żądać, aby ze ślepa wiarą i bezwzględna ufnością przyjmowała rok w rok te same elukubracje — znaczy odmawiać jej wszelkiego samoistnego sądu krytycznego, znaczy odmawiać jej własnego zdania i zaprzatynawia politycznego.

Sądymy, że to nie jest, a przynajmniej nie powinno być celem reprezentacji wyszłej z wolnych wyborów narodu. Zapytanie to nie zostało jeszcze wiodone dość zwolenników w łonie reprezentantów krajów i królestw przedlitawskich. Dlatego i w tym roku będziemy mieli sposobność usłyszeć tych samych mówców z mniejszości uderzających „ostro,” „ostrzej,” „najostrzej” na pozycję hrabiego Taaffe'a i tych samych zapewne mówców z większości broniących ze stanowiska konserwatywnego, klerykalnego, czeskiego, słoweńskiego lub polskiego gabinetu „pojednawczego.”

Nowego żaden z mówców budżetowych z pewnością nie powie. Wiemy bardzo dobrze, dlaczego opozycja niemiecka i austriacko-niemiecka nie jest zadowolona z wrzokowego programu Taaffe'a i z jakich powodów i z jakiego stanowiska opozycja ta uderzać będzie na jego gabinet, a równocześnie dobrze wiemy, dlaczego większość klerykałno-konserwatywno-słoweńska popiera ten program prezydenta ministrów i z jakich powodów ta większość będzie broniła atakowanej pozycji gabinetu.

Od dziesięciu lat wczujemy i w słuchujemy się w ten stereotypowy oskarżenia i obrony, coż dziwnego żęmyj się sobie wreszcie zapamiętali. A zresztą, gdyby nas przypadkiem pamięć zawiadła, mamy przed sobą stypograficzne zapiski Rady państwa, a w nich znajdujemy od długiego szeregu lat te same nazwiska, te same mowy, ten sam brak świeżych argumentów. Czyż w obec takiego stanu rzeczy dziwić się można, że z takim skępcyzmem zapatrujemy się na dyskusję budżetową, która dzięki swemu wyjątkowemu charakterowi, stała się sui generis specjalnością przedlitawską.

Prócz tych powodów natury ogólnej, mamy jeszcze wiele przyczyn specjalnych, które nas źle usposabiają dla dyskusji generalnej w Izbie posłów. Opozycja jest bądź co bądź w położeniu korzystniejszej. Ona atakuje i oskarża. A zarzuty i oskarżenia chętniej zawsze znajdują posłuch i pokłask. Leży to, zdaje się, w naturze ludzkiej i jest to fakt, z którym liczyć się wypada. Zadowolony, bo posiada zawsze są jeszcze związane z posiadaniem ziemi... Wielu magnatów trzymało dzierżawę...

nie opozycji jest więc daleko łatwiejsze. Nam oskarżać i zarzuty czynić nie wypada, a bronić — Bog nam świadkiem — trudno. Dziewięć lat rządów hrabiego Taaffe'go minęło, jeśli nie bez korzyści dla nas i dla naszego kraju w ogóle, to z pewnością, bez takich, które podyktowane były wyłącznie naszym interesem.

Ze specjalnych interesów galicyjskich nie uwzględniono prawie ani jednego, a zrobiono dla Galicji to, co potrzeba było dla niej zrobić we względach ogólnopolskich, lub co wynikało z ogólnych potrzeb całej monarchji. Ażeby to zrobić, nie trzeba było z pewnością gabinetu „sprzyjającego krajowi”. Każdy inny gabinet byłby na jego miejscu to samo uczynił. Musielibyśmy infandum rinovare dolorem, gdybyśmy chcieli dziś cały przetrząść rejestr grzechów popełnionych w obec naszego kraju, a obciążających sumienie hrabiego Taaffe'go. Konstatujemy tylko, że najmniejszego nie mamy powodu unosić się i chwalić zainaugurowanego przez niego „systemu” i żadnej nie uczujemy potrzeby bronięcia go przed atakami opozycji.

Głęboko zresztą jesteśmy przekonani i wyznajemy to szczerze, że obrona nasza nie na wiele by się hrabiemu Taaffe'mu przydała, tak samo, jak ataki opozycji nie wiele mu mogą zaszkodzić. Nie tylko sama dyskusja budżetowa, ale cały parlamentaryzm jest specjalnością austriacką. Nie licząc większą lub mniejszą, ale inne ważniejsze nad takie drobności względy są tu decydującymi. A dopóki te wymagają, aby hrabia Taaffe sterował nawą państwową, dopóty ani ataki mniejszości, ani obrona większości nie w tem nie zmienia.

Czyż w obec takiego stanu dziwić się można, że uważamy generalną budżetową dyskusję, w sposób jak bywa u nas prowadzoną, za marnowanie i stratę czasu, za czcze deklamacje, które nikomu najmniejszej nie przysporzą korzyści. Doprawdy, gdyby reprezentanci prasy na posiedzeniach Izby poselskiej mieli przynajmniej *totum consultiarium*, wówczas nie byłibyśmy omieszkali wezwać naszego korespondenta we Wiedniu, aby natychmiast po pierwszych słowach generalnego sprawozdawcy budżetu był postawił wniosek — zamknięcia dyskusji.

Przepisy sanitarne dla aresztów sądowych w Galicji.

Areszt sądowy w Galicji są skutkiem szczupłości miejsca i braku funduszy pod względem sanitarnym wprost nieodpowiednie, to też z uznaniem notujemy rozporządzenie ministerjalne, które usiłuje choć w części zapobiedz złemu przez odpowiednie zarządzenia.

Władze sądowe w obrębie krakowskiego i lwowskiego Sądu otrzymały następujące polecenie: 1) Uwięzienie osób podejrzanych i obwinionych w toku postępowania wstępnego ma być ograniczane do tych wypadków, w których to w obec natury i celu śledztwa karno-sądowego jest nieodzownie potrzebnem. 2) W wypadkach dobrowolnego zgłoszenia się do rozpoczęcia prawomocnej kary aresztu i w wypadkach przynuszonego rozpoczęcia kary aresztu bezwzględnie zankniecie skazanego może być zarządzone tylko wtedy, gdy nie zachodzi obawa przepelnienia lokalu więziennego. 3) Każdy aresztant powinien umieszczeniem w wspólnym lokalu więziennym wioden być w miarę możności przez pewien czas trzymany w miejscu odosobnionem. Jeżeli w siedzibie Sądu znajduje się lekarz, to w powyższym wypadku, zwłaszcza jeżeli skazany na areszt przybywa z okolicy dotkniętej chorobami zaraźliwymi, nastąpić powinno oględziny lekarskie. 4) Na każdym aresztancie i na jego bieliznie i odzieży przedsięwziętą być ma

staranna desinfekcja tak przy wejściu do więzienia, jak i w chwili wypuszczenia na wolność. Jeżeliby w tym ostatnim wypadku aresztant dotknięty był chorobą zaraźliwą, to nie będzie zaraz na wolność wypuszczony, lecz przedtem odtawiony zostanie do najbliższego szpitala. W razie niemożności przewiezienia chorego, pozostawić go należy na odpowiednim oddziale szpitala więziennego. 5) Naczelnicy Sądów są obowiązani jak najszybciej zalecić organom dozoru więziennego podziśnić kilkakrotnie powtarzając się małego przewietrzanie lokalu więziennego i jaknajstawniejsze uprzączanie czystości na korytarzach i w szatni. Naczelnicy Sądów są obowiązani osobliwie przekonywać się, czy organ dozoru więziennego ściśle dopełnia swoje obowiązki. 6) W miarę pogody aresztantom dozwolane będą jak najdłuższe przechadzki w podwórzach na ten cel przewidzianych, w czasie okna lokalów więziennych. 7) Szczególną uwagę należy zwrócić na czystość i zdrowie aresztantów, zwłaszcza do tego, co się odnosi do higieny. Naczelnicy Sądów są obowiązani często rewidować materjał kuchenne i próbować potrawy. Co do więzień w siedzibach Sądów kolejalnych zaleca Ministerstwo sprawiedliwości jak najrychlejsze zaprowadzenie własnych kuchni. 8) W razie przeprowadzenia aresztów Sądów korzystać z możliwości umieszczenia aresztantów w lokalu więziennym innego Sądu, a nadto dozwalać będą odroczenia kary w tych wypadkach, w których procedura karna na to zezwala.

W uzupelnieniu powyższych zarządzeń Ministerstwo spraw wewnętrznych zarządziło, aby przy oddawaniu do aresztów sądowych indywidualów, skazanych w drodze policyjnej, władze polityczne przestrzegały wszelkich środków ostrożności w obce chorób zaraźliwych i ze swojej strony także unikaly przeprowadzenia aresztów. Nadto władze polityczne obowiązane będą woseśnie zawiadamić władze sądowe o epidemjach pojawiających się w odnośnych powiatach. Z drugiej strony znowu w razie pojawienia się epidemji w aresztach, władze sądowe obowiązane będą zawiadamić o tem odnośną władzę polityczną, która poczynić powinna przez swój organ sanitarny (lekarza powiatowego) stosowne zarządzenia.

Powyższe zarządzenia stanowią granice, w których obrębie władze sądowe mogą jeszcze z własnej inicjatywę poczynić dalsze szczególowe, a celowi odpowiadające dyspozycje.

Sprawa aresztowania Schnabelego.

Według ostatnich wiadomości, sprawa aresztowania Schnabelego układa się spokojnie. Obustronnie widoczna jest dobra wola załatwienia tej sprawy — ze strony francuskiej istotna, ze strony niemieckiej pozorna przynajmniej. Prasa niemiecka odmawia bez wyjątku, sprawie tej jakiegokolwiek znaczenia, prasa francuska ocenia ją z taktem, ale przecięć nie bez pewnego, zupełnej zresztą naturalnego rozdzielenia. Według korespondencji *Pol. Correspond.*, wrażenie, jakie wywołało aresztowanie Schnabelego, było sztucznie wywołane przez spekulantów giełdowych.

*Pol. Correspond.* twierdzi, że w razie jeżeli aresztowanie odbyło się prawidłowo, nie może być mowy o naruszeniu praw międzynarodowych — w przeciwnym razie winni urzędnicy graniczni, zostaną niezawodnie ukarani. (2) Wiedeński *Freundenblatt* idzie jeszcze dalej, przewidując, że Afera ta może wywrzeć dobroczynny nawet wpływ na stosunki pomiędzy Francją a Niemcami. Pismo wiedeńskie broń Bismarka przed podejrzeniami francuskiej prasy argumentem, że jest on za wielki, ażeby używał tak małych środków zaczepnych. Do *N. Fr. Presse* telegrafują z Berlina, że

Schnabele został aresztowany wówczas, gdy przekroczył granicę niemiecką, ażeby wziąć udział w tajnym zgromadzeniu anti-niemieckim. Schnabele konspirował z znanymi członkami anti-niemieckiej ligi Kleinem, Grebertem i Erhardtem.

Do *Tempa* telegrafują z Paryża, że pogłoska jakoby Schnabele aresztowany został na niemieckiej ziemi, powstała ztąd, że gdy sędzia spytał go gdzie po raz pierwszy został aresztowany, Schnabele odpowiedział w Niemczech. Tyczoło się to jednak dawniejszego aresztowania.

Przeciw Uniwersytetowi dorpackiemu.

Od dłuższego już czasu pisma rosyjskie bardzo ostro występują przeciw Uniwersytetowi w Dorpacie, pragnąc w ten sposób dopomóc Rządowi do zamierzonego zamknięcia tego zakładu naukowego. Obecnie powstały znowu napadci — a sposobności do tego nastroju i ostatni wypadek zamordowania lichwiarza, w której to zbrodni mieli współdziałać także dwaj uczniowie gimnazjalni.

Trafia się sposobność: choć więc współwinnymi byli tylko gimnazjaliści — uderzają pisma rosyjskie na całe wychowanie młodzieży w tych „pończonych Atenach,” jak nazywają Dorpat, a pociski te są skierowane i przeciw Uniwersytetowi. Otóż korespondent *Nowoje Wremja* podawszy fakt zamordowania lichwiarza Oia (podaliśmy już poprzednio w kronice *Dr. Polak*) mówi: „Śledztwo wykazało, że o zabójstwie wiedzieli również inni uczniowie, a to jest godne uwagi, że aresztowani gimnazjaliści prosili o trzymanie tego czynu w tajemnicy, dopóki nie opuszcza są zakładu naukowego, aby nie skaził jego reputacji.”

„Dziwne pojęcia! — mówi dalej korespondent *Nowoje Wremja* — przygotowywać truciznę, obmyślać zabójstwo do spółki ze złodziejem i niewiadek w tem hańby, a równocześnie troszczyć się o honor zakładu, w którym się kształcili. Zdawałoby się, że to dowód poważania dla niego. Ale nie! To sztuczne rozwijanie uczucia fałszywego honoru. Przeciwnie złodziej nie zdradza swych współników. Tutejsi zaś pedagogowie, mianowicie ci, którzy wyszli z korporacji studenckich po roku 60-ty, starają się o wychowanie nie ludzi, ale przyszłych agitatorów nadbałtyckich, czujących poważanie li tylko dla własnej klikki, a palających niechęcią do wszystkiego, co nie jest niemiecko-bałtyckie.

„Zasada, że słowo dane państwowemu urzędnikowi „nie obowiązuje”, jest głęboko zakorzeniona i znajduje wszędzie praktyczne zastosowanie. Jak żydzi, którzy nie mają ojezyny i patriotyzmu, ale drżą tylko przed swym kahałem, kochają tylko swoje żydowskie społeczeństwo i modlą się do jakiejś idealnej Jerolimoyi, tak i tutaj widzisz przywiązanie tylko do korporacyjnego niemiecko-bałtyckiego ustroju i do jakiegoś wymarzonego *Vaterlandu* niemieckiego, nie mającego nic wspólnego z właściwym państwem niemieckim. I Niemiec nadbałtycki i żyd zleklinają się głośno, że są wiernymi poddanymi, ale dzieje się to wtedy tylko, gdy władza nie skąpi im przywilejów pozwalających żyć według upodobania z krzywdą dla mieszkańców rosyjskich. Gdy zaś Rząd zacznie postępować sprawiedliwiej i zacząć uważać na równi wszystkich swych poddanych, wtedy żyd i Niemiec bałtycki krzykną wielkim głosem „gwalt” i „gwalt”, a wernopoddańcze uczucia znikną bez śladu.

„Pedagogowie tutejsi starają się przede wszystkim o ożywienie swych wychowawców duchem korporacji. Pierwszy stopień stanowi szkoła. Wolno kłamać i oszukiwać dla honoru szkoły. Co

do tego panuje zupełna solidarność między nauczycielami i uczniami. W wychowaniu tem chodzi przede wszystkim o ogładę zewnętrzną, a pod tem ukrywa się pijanstwo, rozpusta, częste pojedynki. Na wszystko to patrzy się przez palce, boć to najdroższe skarby korporacyjnego życia studenckiego.

„Jeżeli się wyda jakiś skandal, wychowawcy strofują młodzieńca: „Jak mogłeś dać się schwytać, z nami nikomu się to nie udało!” Potem starają się zamazać sprawę, a jeżeli się nie uda, to urządzają się tak, że wydalają ucznia z gimnazjum przestępstwo wyjdzie na jaw. Dyrektor przewidywał w chłopek nieponia i wydalili go z gimnazjum, opinia więc głosi jego zapobiegliwość i gorliwość godną najwyższej pochwały. Honor zakładu oceaniony, a po pewnym czasie, gdy sprawa nadzieje wkrećenia się powtórnie do zakładu, z którego go wydalono. Naturalnie, że jeżeli uczeń nie wyszedł ze sfer wrogów usposobionych przeciwko Rosjanom, albo jest z przekonan swych Łotyzom, to może być pewny, że karjera jego skończona.

„W roku zeszłym w gimnazjum prywatnem wykryto nadużycia przy egzaminie dojrzałości. Gdy Ministerstwo przysłało delegata do rozpoznania tej sprawy, profesorowie i uczniowie wzięli się za ręce pod hasłem patriotyzmu i ubito wszystko w ten sposób, że jeden z uczniów wziął całą winę na siebie samego, poświęcając się na ofiarę idei.

„Dyscyplina jest w opiekaniu stanie. Pijanstwo, kłamstwo, fałszywe poczucie honoru, istnienie z wiadomością wychowawców tak zwanych „sztamknajp”, są to rzeczy godne głębszej uwagi. I to godne uwagi, że opinia publiczna nie odważa się wypowiedzieć śmiało swego niezadowolenia. Miejscowa prasa milczy, ignorując nieumiarłości tutejszego życia lub troskliwe zataić je usiłuje.”

*Nowoje Wremja* dodaje do powyższej korespondencji następujące uwagi:

„Do Dorpatu, wysłali nigdyś Rosjanie chętnie swe dzieci jako do rozszadnia nauki, ale w ostatnich latach nadchodzi coraz liczniejsza i coraz poważniejsza, a stwierdzone przykładami wieści, że tamże coraz smutniej przedstawia się sprawa wychowania. Dają się jeszcze słyszeć głosy pocieszające tem, że szkoła bałtycko-niemiecka nie wydaje nihilistów. Tak. Nie wydaje ona wprawdzie tego, co się niestety objawia w naszych szkołach ale wychowywa ludzi wrogich Rosji, ludzi ze skrzywionym charakterem i z fałszywymi pojęciami o honorze. Szkoła nadbałtycka pracuje nad wznieśieniem gmachu kahałno-jezuickiego, którego ciężar zaczynamy dopiero odczuwać. Ale przyjdzie jeszcze czas na skutki, niech tylko owoc dojrzeje.”

Najciekawsze jest jednak zakończenie artykułu *Now Wremj*:

„Kogoś to ogrzaliśmy na swem łonie? Mimo to wierzymy silnie a popierają nas w tem mniemaniu ludzie żyli dawno z tą prowincją, że gdyby tylko Rząd wprowadził w życie projektowaną reformę poliej, sądu i wychowania, to na nasze spotkanie wylęży z radością wielu zlamanych i teraz przygnębionych ludzi i zasililiby nieważnie rozdmuchaną w kraju sztucznie przez wodzą obecną niech koturje, stanowiącą zale wie jeden procent całej ludności.”

Z prowincji.

Rawa ruska 26 kwietnia. (Sprostowania. — *Asenriczek*. — *Pozary*. — *Strat ogniona i Towarzystwo ku niesieniu ranku przy poborze*. Tutejszy korespondent *Kurj. Wc.* niezadowolony, że i inni mają prawo zabierać głos publicznie.

21)

NAD PRZEPASCIĄ

POWIEŚĆ J. I. KRASZEWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

W charakterze Aurelego było wiele sprzeczności na pozor do pogodzenia trudnych... Dla siebie słaby, względem tych, którzy mu się poddawali despotyczny — niekiedy przewidyjący i zrewelacyjny, zwłaszcza, gdy szło o cudzą sprawę, czasem ulegał uczuciu i wrażeniu aż do zapomniaenia o następstwach. Nie był ani do szpiku kości zepsuty, ani tak łatwym do naprowadzenia na dobrą drogę, jak się chwiliami Winnickiej i innym wydawać mogło.

Próby, na które go ciotka wystawiała, nie nauczyły jej wiele, obudziły politowanie, ale Winnicka czuła sama, iż zbyt na chwilowych dobrych chęciach polegać nie było można.

Dwie te nieznanie sobie jeszcze niedawno istoty, oddziaływały na siebie. Winnicka z sercem zaszkła i gorzycie zalaniem, które po sprawach z rodziną nie chciało się przywiązywać do ukłogo i zaaklepiło w rodzaju lodowatego egoizmu — uczuła jakby słabotkę dla tego siostrzeńca — tak nieszczęśliwego i tak — postrzelonego.

Myśląc o nim wpaadała w zadumę i powtarzała w duchu: Biedna istota! ale przed panną Klotyldą i poufałami swemi, kryjąc się ze słabością, szczydziła po trochę z niego i mówiła, że nie wierzy jego dobrym postanowieniom. — Zlamany jest...

Sam pan Aureli najmniej w siebie wierzył, szedł na oślep pod wrażeniem doznanych uczuć — niepewien, czy zajdzie daleko. Teraz mu szło o to, aby nie miejskim próżniakiem bez przyszłości żadnej — stanął przed hrabiną, ale bodaj, jako

szym z przyjaciół — i pantofle... Mając wygodne utrzymanie, dochód własny na dobre cygara i przysmaczki — więcej prawie nie żądał.

Rozczarowanym był zresztą. Do Warszawy przyjeżdżał rzadko, oo to zawsze pewnego wymagało wysiłku; przybywszy, parę dni spędzał z dawnymi znajomymi, upajał się nieco, trochę męczył i rad powracał do swej ciszy na Podlasie, za którą tęsknił, bo tam szlafroka prawie zdejmować nie potrzebował.

Tak samo jak Zabiec, pan Wincenty w sądach swych o świecie i ludziach był bardzo trafny i jasnowidzący, ale rozumu tego w praktyce do własnych czynności zastosowywać wcale nie umiał. Przechylny wszystkiego, jak u Aurelego, był brak charakteru — niedołęstwo woli.

Zabiec i on godzili się doskonale, potrzebowali siebie, nie mieli dla siebie tajemnic, i gdy się zeszli z sobą, rozstają się im było trudno. Niedrażewski przyjeżdżając do Warszawy zajął zawsze wprost na Mokotowską ulicę, mieszkał u niego i tu nieraz po całych nocach, zagadawszy się, z potrzeby serdecznej wywnętrzenia, zapominali się, gwarząc jak studenci, śmiejąc się i oplakując zmarowane życie.

Właśnie, gdy Rzepki zabierał się już do pakowania sprzętów, które ponosić miano, niespodzianie się zjawił przyjaciel Niedrażewski — a nigdy może tak za nim nie tęsknił, tak go niepotrzebował Zabiec — choćby dla poskarżenia się na to skotlanie, którego do szaleństwa przyprowadzało. Przyjaciel Wincenty znał cały świat i był w nim daleko poufalej i lepiej położony od Zabeca, miał przystęp do salonów, z rodzinami pańskimi był spokrewniony.

Przed nim i ze swej miłości dla hr. Eleonory nie czynił tajemnicy Zabiec — ale Wincenty nie dziwił się jej — wiele na nią rachował nigdy nie żyć... Według niego hr. Eleonora była rozmarzoną kobietą, która kochała, śniła i gotową była upojeniu, jakiego potrzebowała... wiele poświęcić — ale to były fantazje nie miłość, poezja nie uczucie...

Przedzielił potem razem do wieczora, ale Aureli nie dopuścił, aby rozmowa zbyt drażliwych

Tyle nowych wypadków zaszło, z których się Zabiec potrzebował spowiadać i radzić o nie!

Witał go też Aureli jak zbawcę, wykrzykując radośnie, że pan Bóg go mu zesłał.

Ow niegdyś sławnie piękny pan Wincenty, dziś jeszcze bardzo przystojny był, ale wyniszczony przerażająco... Wychudy, błady, z zapadłymi policzkami, sładkiem tylko wżerzeniem niebieskich oczów przypominał ulubienca kobiet, który w wielu sercach niezatarte zostawił wspomnienie... Niegdyś elegant, oteoczony przepychem, rzucający tyściami, teraz zmuszony się rachować z każdym rublem, wstydząc się swojego gubstwa, unikał wszelkich spotkań, naradzających na pokuszenia, którym siły nie miał się oprzeć. Dla tego się też krył z sobą przybysząc do miasta i z Aureliem tylko spędzał zwykłe dni kilka, niechętnie pokazując się tym co go znał dawniej w dostatkach...

Od progu już, postrzegłszy paki i przygotowania do podróży, Niedrażewski — zapytał przestraszony. — Aureli! Co się to dzieje? ty się wynosisz! ty? — Jak widzisz! dzieją się z mną rzeczy nie do wiary — mam ci całą historję do opowiadania! Smutna, śmieszna, nieprawdopodobna. Tak! opuszczam kochaną Warszawę — pocałuj Aureli — sam sobie nie umiem wytłumaczyć, jak do tej ostateczności przyszło... postuchasz, osądzisz.

Spojrzeni sobie w oczy. P. Wincenty stał zdumiony. — Tak — ogromnie się wiele zmieniło... — westchnął Zabiec. — Ale, nie na gorsze? — spytał Niedrażewski.

— Trudno dziś zawyrokováć — dodał gospodarz — poddaję się pod twój sąd. Tymczasem spoczni, zapominajmy o tem, a pozwól mi się sobą nacieszyć. — Uskalski się raz jeszcze... Przesiedzieli potem razem do wieczora, ale Aureli nie dopuścił, aby rozmowa zbyt drażliwych

przedmiotów dotknęła — przypominali przeszłość i żywili się okruciami jej.

Pod wieczór Wincenty zaczął przynaglać przyjaciela, aby mu się jasniej wytłumaczył ze zmiany jaka tu zaszła; ale w tem właśnie była największa trudność, bo Aureli mógł się tylko wyśpowiadać, nie umiając objaśnić dla czego uległ jakiejś fatalności, która nim mroziła.

— Przypuścić muszę — mówił — że nadeszła chwila stanowca, w której koniecznością był zwrot jakiś, bo wszystko to dla mnie samego nie zrozumiałe. Wystaw sobie do czego przyszedł. Strzychnia stała tu na stoliku, rewolwer leżał obok, w razie gdyby ona zawiadła. Byłem zupełnie przygotowanym. Rzepkiego posłałem do miasta, chodziło o kwadrans czasu może, wtem dawni ktoś do drzwi, raz, drugi, trzeci, znowu się zobaczył. Wsuwa się — kto? pamiętasz te Salusi, służące mojej matki, o której ci opowiadałem, że mi dała naukę. Dział to stary szurgot, penitentka, dewotka, śmieszna, nie nieznanca istota... Los wybrał właśnie ją za narzędzie, aby mi życie ocalić! Ironja piekielna. Dla czego właśnie nadeszła w tej chwili, a nie w pół godziny później, dlaczego ona a nie kto inny?

Niedrażewski ramionami poruszał. — Ale cóż to znowu za myśl! — zamruczał — nieciała się do takich środków! — Słuchajże dalej — westchnął Zabiec — nie będę nie tłumaczył ani się uniewinniał, zostań stanowczo fatalistą. Po pannie Salomei następuje znajomość z ciotką Winnicką, najosobliwszą też w swoim rodzaju niewiastą, która, jak cała rodzina Czarnogrodzkiej, znać mnie nie chciała, a teraz, przypuściła do oblęzła swego i racy się interesować, chociaż tylko rada i słowem przechodząc mi w pomoc... Co ty na to? — Słucham, nie wiem nic...

Aureli przyznał się do chwili wzruszenia, którego doznał mówiąc z tą ciotką, i że nie był panem siebie, a postąpił jak dzieciak. (Ciąg dalszy nastąpi.)

uderzył w nrze 100 tego czasopisma na naszego korespondenta. Nie mając sposobu chwycenia się czego innego, zarzucił, iż nieprawdziwą było w jednej z poprzednich korespondencji *Dr. pol.* wzmianka, jakoby przedstawienia amatorskie przyjęła publiczność apatycznie. Dowodem słuszności naszego twierdzenia jest ta okoliczność, że na drugim przedstawieniu sala w znacznej części pustkiewi świeżo, a nierozsprzedanych biletów zostało więcej jak sprzedanych. Nieślusnym jest też zaprzatwanie szan. korespondenta, jakoby wszystkich amatorów a nie jednego lub kilku wyszczególniać należało. Udzielenie to nanki, li tylko przyzwyczajeniem zawodowemu p. korespondenta da się usprawiedliwić. Zresztą szan. korespondent na pierwszym przedstawieniu amatorskim wcale nie był obecny, jest więc albo jasnowidzem albo opera swa sprawozdanie na optymistycznym zaprzatwaniu którego z amatorów.

Jeszcze bardziej nieślusnym jest zdanie tegoż p. korespondenta o komiśni asenterunkowej w Rawie, i twierdzenie, że stosunek pobranych w tym roku chłopców do liczby pobranych żydów był ujemnym i aby żydów brano po największej części li tylko z klasy uboższej. Przy tergoższej brance niemal co trzeci został asenterunkowy. Co do żydów, to zauważyć trzeba, że w zeszłym roku była ujemna dla nich dodatkowa branka z powodu popelnionego nadużycia dyktarżasa przy wpisywaniu do ksiąg.

W końcu zaznaczamy, że ostatni raz wdajemy się w wyjaśnienia sz. korespondenta *Kurjer*a, które na przyszłość milczeniem pomijamy będziemy.

Z powodu kłębki potażów tak często się pojawiających, nakazał Wydział krajowy rewizję i próbę przyrządów ogniowych. U nas jednak wszystko idzie w zapomnienie, pomimo, iż miasteczko nasze w przeciągu lat dwudziestu kilku dwukrotnie prawie kompletnie się spaliło; lecz i to nie zdołało poruszyć Zwierzchności gminnej do większego zajęcia się tą sprawą. Niedawno temu zniszczył pożar w Mostach włościaniną Martyn z całym swym gospodarstwem i mieniem, a niemal każdy dzień przynosi nam wiadomość o nowej klęsce. U nas przyrządów ogniowych wcale nie ma. Była jakaś sikawka kupiona przez Towarzystwo ku niesieniu ratunku przy pożarach, co się z nią stało, nie jest wiadomem. Była też w Rawie ochotnicza straż ogniowa, lecz ta się rozwiązała. Było też w Rawie Towarzystwo ku niesieniu ratunku przy pożarach, lecz to zamiast działać, ulokowało swe kapitały na procent i nie daje znaku życia. Same więc... było, było, było, dlaczegoż nie można powieścić jest, jest, jest. Odczytamy się więc, może kto pomnie na obowiązkach obywatelskich weźmie też sprawę w swe ręce i na odpowiednie popchnie toż.

(AS) Biecz 26. kwietnia. (*Nabożeństwo na sp. Kraszewskiego*). W dniu 18. bm., gdy w Krakowie obchodzono smutną uroczystość pogrzebową J. I. Kraszewskiego, w naszej miejscinie za staraniem tutejszej inteligencji i mieszczan odbyło się najpierw w miejscowym kościele parafialnym, a następnie w kościele OO. Beformatów uroczyste nabożeństwo żałobne. Nie mogę pominać, aby nie zaznaczyć wrażenia, jakiego każdy doznał przy wejściu do kościoła.

Cały kościół był wyrazem żałoby, wszystkie okna były pozostawiane, a tylko świece na sarkofagu ustawione oświetlały wspaniałe katafalk przystrojony w kwiaty egzyptyczne, pomiędzy któremi leżał wykonany przez obecnego w Bieczu artystę-malarza, p. Kotowicza, wspaniale zrobiony portret naszego Nestora. Straż ochotnicza, ubrana w uniformy, otaczała katafalk. Po odprawieniu sumy przez ks. gwardjana Łokajczyka, przemówił do obecnych z kazalnicy ks. Wacławik, podnosząc zasługi zmarłego, nieposyłał się ducha jego, wielkość pracy, prawdość charakteru, jak również jego wielki patriotyzm.

Cała nawa kościoła była szczerze zapewniona tak miejscową, jak i zamiejscową inteligencją, jako też ludem z sąsiednich włości, z smutkiem tylko zaznacząc, że nauczyciele naszej szkoły ludowej na tamże nabożeństwie wcale nie byli obecni.

Majek 26. kwietnia. (*Nabożeństwo na sp. Kraszewskiego*). Dziś odbyło się w tutejszym parafialnym kościele solenne nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. J. I. Kraszewskiego — dzięki członkom świątelnego Kasyna, a szczerze dra Konarzewskiego. Za staraniem jego i przy pomocy miejscowego aptekarza p. Ormezwskiego, których Kasyno do tego upoważniło, stanął na środku nawy kościelnej przepięknie ubrany katafalk, oświetlony mnióstwem żarzących się świec, otoczony istnym ogrodem kwiatów i roślin egzyptycznych, z pomiędzy których wpadał w oczy portret udatny nieodżałowanego Nestora naszego pięściennictwa, ujęty, niby ramą, wieńcem z wawrzynu, spleśniętymi białymi kameliami i zwieszającym się festonem, na którym widniał napis: „Mężowi w nauki”. Nabożeństwo żałobne, dzięki proboszczowi miejscowemu ks. kan. Strzeleckiemu, odbyło się z wielką pompą: oprócz bowiem uroczystej mszy z asystą w wielkiego ołtarza, odprawiali się równocześnie msze żałobne u wszystkich ołtarzy kościoła. Kościół był przepięknie publicznością. Cała inteligencja miejscowa, iradnicy, sądowni, i kolejni ze swymi przekoznymi, byli obecni. Zjazd obywatelstwa z okolicy, był również liczny. — W ogóle nastroj ducha, jaki wiał z odciego zgromadzenia, miał w sobie coś podniosłego i uroczystego. Po odprawieniu mszy, odpiewano u katafalka Requiem a kulminacyjnym punktem całej uroczystości był odpiewany hymn „Boże coś Polskę” pod Dyrekcją p. Szczygielskiego, którego umiejętna gra na organach znalazła powszechnie uznania. Uroczystość dzisiejsza pozostała długo w pamięci tutejszych mieszkańców, a przychylił się do tego zdjęcie z katafalka fotografie, które mają być rozdawane na pamiątkę.

## Konkurs literacki.

Wydział krajowy przypomniał ogłoszony przed rokiem konkurs na premia dla literatów polskich z fundacji Franciszka Koehmana, podając do wiadomości publicznej następujące szczegóły:

Franciszek Koehman, urzędnik rządowej Izby obrachunkowej we Lwowie, zmarły dnia 8. marca 1866 roku, przesaczył rozporządzeniem ostatniej woli część swego ruchomego i nieruchomego mienia na utworzenie fundacji, mającej po wieczne czasy nosić nazwę: „Fundacja Franciszka Koehmana dla promowania literatów polskich”. Majątek tej fundacji wynosi obecnie w nominalnej wartości 24.000 zł. i złożony jest w Kasie Wydziału krajowego, w którego rękach epoczożywa nietylko Zarząd tego majątku, ale także i kontrola nad należytym wykonywaniem wszelkich, listem fundacyjnym objętych postanowień. Celem wprowadzenia w życie fundacji, rozpisał 1888 Wydział konkurs z prekluzją w dniu 31. marca 1888 roku, a to na ten raz na dwa premja, jedno w kwocie 1000 zł., drugie 500 zł. dla dwóch dzieł, za najlepsze uznanych i zwyma wszystkich literatów polskich bez różnicy, w którym kraju i pod jakim Rządem żyją, ażeby do tego czasu dzieła swoje, o ile je uważają za godne ubiegania się o te premja, przesyłali do Lwowa pod adresem Wydziału krajowego.

Na mocy listu fundacyjnego mogą być dopuszczane do konkursu wszelkiego rodzaju płody autorów polskich w języku polskim, z wyjątkiem jedynie dzieł treści religijnej i teologicznej. Mogą to być utwory równie autorów żyjących jak i już zmarłych; w tym drugim razie jednak z zastrzeżeniem, że jeżeli to są dzieła już drukowane za życia autora, to im tylko w ciągu trzech pierwszych lat od jego zgonu prawo do konkursu służy; jeżeli przeciwnie są to prace jeszcze nieogłoszone drukiem, to przyszanu im nagroda przedwzyszkim na wydrukowanie dzieła użyta być powinna. O pracach autorów jeszcze żyjących samo się rozumie, że jedynie książki, drukiem już ogłoszone, mają prawo do konkursu. Dawniejsze jednak publikacje niż z roku 1878, jako roku o 10 lat wyprzedzającego prekluzję niniejszego konkursu, bez różnicy, czy ich autorowie żyją lub nie, nie będą mogły być przyjmowane, a to w myśl §. 18. listu fundacyjnego. Własność dzieła wynagrodzonego służy autorowi i nadal. Nagroda, przyszanu dziełu drukowanemu autora już zgasłego, przypada na rzecz jego spadkobierców; gdyby zaś takich nie było, wtedy komisja konkursowa orzeca, na jaki cel ma być to premjum. Do załatwienia czynności, połączonych z ocenianiem dzieł i przyznaniem nagród, utworzona jest konkursowa komisja fundacyjna, którą w myśl listu fundacyjnego powołał Wydział krajowy.

W skład tej komisji wchodzi obecnie pp.: Otw. Pietruski, jako członek Wydziału krajowego i prezydent komisji, dr. Zygmunt Samolewicz, ek. dyrektor gimnazjum, i dr. Gustaw Roszkowski, ek. profesor Uniwersytetu, jako dwaj kuratorowie fundacji; z pominięciem zaś przedstawicieli zawodu naukowo-literackiego: dr. Alfred Biesiadecki, ek. radca Namiestnictwa, członek Akademii Umiejętności; dr. Ludwik Kubala, ek. profesor gimnazjum; Władysław Łosiński, poseł na Sejm i do Rady państwa; dr. Małeki, członek Akademii Umiejętności, poseł na Sejm i członek Akademii Izby Panów; Zygmunt Sawczyński, ek. dyrektor Seminarjum nauczycielskiego i poseł do Rady państwa.

Jakkolwiek komisji tej służy prawo wynagradzania dzieł i takich, które na konkurs nie zostały nadane, Wydział wzywa jednakże wszystkich autorów polskich, którzy prwio i widoki do osiągnięcia mieć sądzą, aby nie omisskali wziąć udziału w konkursie; komisja bowiem nie bierze na się odpowiedzialności za możliwe przeoczenie dzieła, godnego nagrody, a nie nadesłanego do ocenienia.

## KRONIKA.

**Wiadomości osobiste.** Wydział kraj. przenosił inżyniera kraj. biura melioracyjnego Seweryna Karpińskiego, prałata gr. kat. lwowskiej metropolitalnej kapituły, obchodził d. 23. bm. 50-letni jubileusz kapłaństwa. — Cesarz zatwierdził wybór p. Stefana Sękowskiego, dzierżawcy dóbr Ryzska ad Wojsława na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Mielcu. — Dnia 25. bm. przyjmował cesarz pomiędzy innymi członka Izby panów, dr. Zybkliwieca. — P. Ignacy Drexler, kupiec we Lwowie, otrzymał pozwolenie na przyjęcie i noszenie papieskiego orderu św. Sylwestra. — Hr. Jarosław Wiśniowski, ek. attaché, otrzymał pozwolenie na przyjęcie i noszenie krzyża komandorskiego papieskiego orderu św. Grzegorza.

**Nekrologia.** Daniel Reicher, kapturzysta z roku 1863, Sybrak, przeżywał lat 41, zmarł w Krakowie d. 25. bm. — W Toruniu zmarł w sobotę właściciel drukarni i nakładca *Gazety Toruńskiej*, Józef Buszczyński, w 65 roku życia. — Dnia 8. bm. zmarł dr. Kochanowski, właściciel dóbr Kołacin w pow. brzeskim. Nieboszczyk był potomkiem w prostej linii Jana Kochanowskiego; Ponieważ śp. Andrzej nie pozostawił syna, że śmiercią więc jego wygasł ród w prostej linii Jana z Czarnolesia.

**Kalendarz.** Czwartek (23.): Witalisa Męcz. — Żywiława. Wschód słońca o godzinie 4. minut 54, zachód o godz. 7. min. 2.

**Kalendarz myśliwski.** Z dniem 20. kwietnia nastąpił czas ochrony na słonki, a od 15. kwietnia dropi, pardw, ptactwa błotnego i wodnego — wolno zatem polować jeszcze do połowy maja tylko na głuszcę i cietrzewie, zresztą nastąpiła „chwila przymierza i pokou!”

**Z życia towarzyskiego.** W Krakowie pobłogosławił w dniu 23. bm. ks. kanonik Peleczar związek małżeński p. Ludwika Straszewskiego, koncepisty Namiestnictwa, z panną Heleną Woźniakowską, córką śp. dra Ignacego Woźniakowskiego, właściciela dóbr w Królestwie Polskiem, i Heleny z Lubracica Dambskiej.

**Składki.** Na pomnik śp. Kraszewskiego p. Fr. Mrozowicki imieniem m. Radachowa nadesłał 10 zł. jako resztę ze składek, zebrane w kościele, po odtrąceniu kosztów żałobnego nabożeństwa.

Dla biednej rodziny na Zamarstynowie, ul. Szyłowska 208, przysłano z Czortkowa pod znakiem A. D. 1 zł.

**Dar.** Cesarz udzielił z prywatnej swej skrzynki gminie Kozówka, w powiecie brzeskim na wewnętrzne urządzenie szkoły, zapomogi w kwocie 50 zł.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się dziś w czwartek dnia 28. kwietnia o godz. 6. wieczorem. Na porządku dziennym między innymi następujące są sprawy: Wybór delegatów do Wydziału gospodarczego V. zjazdu lekarzy i przyrodników polskich; wniosek w sprawie budowy pawilonu restauracyjnego w parku stryjskim, sprawa budowy teatru letniego w ogrodzie miejskim, sprawa budowy szkoły im. Konarskiego, propozycja towarzysza gazowego co do zmiany dotychczasowego kontraktu o oświetlenie miasta i wniosek w sprawie unormowania dodatków dla urzędników technicznych urzędu budowniczego za czynności nadzwyczajne.

**Żałobne nabożeństwo** poświęcone pamięci zmarłych niedawno w Warszawie artystów Dobrskiego i Troszla odbędzie się w piątek o godzinie 10. rano w katedrze lwowskiej. Podczas nabożeństwa śpiewać będą uczniowie szkoły p. W. Wysockiego.

Za spokój duszy śp. Romana ks. Czartoryskiego odbędzie się w Poznaniu dnia 2. maja o godzinie 10. w kościele OO. Dominikanów nabożeństwo żałobne.

**Prezydent m. Lwowa E. Mochnacki** zaprosił wilek wybitnych osób naszego grodu na posiedzenie, które się odbędzie dnia 6. maja o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej w celu ukonstytuowania wydziału gospodarczego dla V. zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, mającego się w tym roku odbyć we Lwowie.

**Sprawa wybicia medalu pamiątkowego** dla Jadwigi ks. Sapieżny, uchwalona jeszcze zeszłego roku przez Radę miejską, była onegdaj przedmiotem obrad *ad hoc* zwołanej komisji, w skład której wchodził: prezydent Mochnacki, prof. dr. Małeki, prof. Zacharzewicz, prof. Marconi i konserwator Pawłowicz. Uchwalono poruczyć wykonanie medalu rytmownikowi z Krakowa p. W. Głowackiemu, który zobowiązał się wykonać go do 4 tygodni. Medal będzie zro-

biony wedle modelu p. Marconiego. Na jednej stronie znajdować się będzie profil dostojnej księżnej, na drugiej zaś napis „Księżnej Jadwidze Sapieżny, wdzięczny Lwów 11. marca 1886.” Napis ten okala wieńiec z liści dębowych i wawrzynowych, a u dołu widnieje herb m. Lwowa.

Wybitny będzie jeden medal złoty z przeznaczeniem dla księżnej, 6 srebrnych dla muzeów narodowych w stolicach Polski i 100 brązowych dla archiwów i zbiorów pomniejszych lub na możliwą sprzedaż.

**Zastępstwo w notariacie.** Wskutek śmierci ek. notariusza Adolfa Kiernika w Belzie, lwowska ek. Iba notariusza wzywa wszystkich, mających chęć ubiegać się o zastępstwo tegoż notariusza, aby swe należycie udokumentowane podania w przeciągu dni trzech do tejże wnieśli.

**Czysty dochód z przemysłowej loterii fantowej** na ruski pensjonat żelazki, na której wygrzano i portycy Dobrianskiego wnoszą według *Now. Prot.* 39.000 złr.

**Wycieczka humorystyczna dla pań** odbędzie się w Kacynie miejskim w sobotę dnia 30. bm. Początek o godz. 7 1/2, wiecz. Lista otwarta. Bilety wydawane będą w sobotę do godziny 4. po południu.

**Mianowania i odznaczenia w c. k. armji.** Fldm-por. Franciszek Stranyski w. Dresdenburg, komendant twierdzy w Komornie, mianowany właścicielem 98. pp.; Tamara ks. Thurn und Taxis, komendant 11. dywizji, mianowany właścicielem 11. pułku husaryjskiego; Fldm-por. Grunne, komendant 19. dywizji p., właścicielem 13. pp.

W Krzyż zastępi strażniali między innymi: Alfred Sypański, kapitan 9. pp.; Kawery Eyzkowski, kapitan 89. pp.; Alfred Hauptmann, kapitan 15. pp. W uznaniu nieszłobnej działalności służbowej, odznaczone zostały kapitan pułku piesz. 17. pułku, oficerskich, krzyżem kawalerskim orderu I. kl. i 1. kl. i 1. kl.

Arcey reebt. został zamianowany właścicielem 5. pułku artylerji.

Dr. Wacław Machnowski, praktykujący lekarz, otrzymał dawniej zajmowany stopień lekarza pułkowego I. klasy, mianowanie w stosunku „evidencji ek. obrony krajowej.”

**Order złotego Runa** udzielił cesarz pp. ministrom: hr. Kolokymu hr. Bylandt-Rheidtowi, generałowi kawalerji hr. Pejacewicowowi, marszałkowi namiernemu hr. Szebenyemu, generał-porucznikowi ks. Windischgrätzowi i prezydentowi węgierskiej Izby magnatów.

**Jubileusz arcyks. Albrechta.** Na onegdajszym obiedzie galowym danym przez monarchę z okazji jubileuszu wojskowego arc. Albrechta, cesarz wznosił następujący toast: „Z sercem przepętnem wdzięcznością spoglądamy dzisiaj na niezwykły szereg lat służby, poświęconej dobru i chwale armji, a wyrazam uczucia wszystkie członków mojej zbrojnej siły, gdy wraz z gorącym życzeniem, aby Bóg utrzymał nam w długie jeszcze lata arcyksięcia Albrechta, wydaję okrzyk: Nasz najczcowniejszy, nasz nicochany marszałek polny niech żyje!”

Na toast ten odpowiedział arc. Albrecht: „Najgłębiej wzruszony tyłoma dowodami łaski, pozwalam sobie, Wasza Ces. Mość, wyrazić najumiętniejsze moje podziękowanie w kilku słowach: Czem jest siła zbrojna Waszej Apostolskiej Mości, zawdzięcza tylko niezmordowanej, ojowskiej pieczołowitości swojego Dostojnego Naczelnego Wodza i dobroci najkrókochofnego Monarchy. Z sercem przepętnem wdzięcznością wołamy w imieniu wszystkich żołnierzy: Jego Cesarska Mość, Najmilszejszy Pan niech żyje!”

**We wszystkich szkołach ludowych** popolitych żeńskich miasta Lwowa wprowadzony zostanie począwszy od 1. września br., plan naukowy, przepisany dla szkół sześcioklasowych.

**Biblioteka uniwersytecka** w myśl zezwolenia ministra oświaty otwarta będzie w miesiącach letnich nietylko rano do godziny 1., ale i popołudniu do godziny 3. do 6. Nadto zniszczone poniedziałki jako dni ferjalne — tak więc przez cały tydzień biblioteka będzie otwarta z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

**Samobójstwo w areście.** W Balcinach, pow. kolomyjskiego, obwisiał się w areście gminnym mieszkaniec tamtejszy, Stefan Ferlej, oddany tam przez miejscową policję z powodu, że w pijanym stanie wagał się po gminie. Dochodzenie okazało, że Ferlej, wdowiec, 49 lat liczący, karany kilkakrotnie sądownie za różne przekroczenia, oddawał się nadozwolonej pijanstwa i w tym stanie samobójstwo popełnił.

**Morderstwo.** W nocy na 17. bm. właścicielka domu w Magierowie, Magdalena Błaszczakowa, padła ofiarą rozbójniczego morderstwa. Zwłoki jej znaleziono następnego dnia pokryte 27 ranami, zadanymi nieoszczędnie nożem. Podejrzenie o popełnienie tej zbrodni dwie kobiety zostały aresztowane.

**Zwłoki dziecka** pocię żelazką, które leżały mogło miesiąc temu, wydobyto w Wisły dnia 16. bm., na obszarze gminy Grabie, w pow. wielickim. Śledztwo sądowne zarządzone.

**Podczas przepawy przez rzekę Zawadkę** w Mołdawsku, powiatu turczańskiego, trzy wiośniarki: Zofja Szupkar, Justyna Zawko i Kalyna skutkiem rozszczepienia się wozu, wpadły do wody i utonęły. Jadący wraz z nimi dwaj parobcy dobili szczęśliwie do brzegu; wyratowali się także konie. — Dochodzenie przyczyny tego nieszczęśliwego wypadku jest w toku.

**Dotknięty wgdowstrętem pios** w Przyłku, powiatu kolbuszowskiego, pokasał parobka oraz kilka psów innych, ztądą pogonił do gminy Majdanu, gdzie pokasał dwie osoby i również gryzł się z innymi psami, aż nareszcie w osadzie Budy tuszowskiej, zastrzelony został przez leśniczego. Pokasane osoby opatrzone zostały bezwzględnie przez lekarza powiatowego i pozostają pod nadzorem, a we wspomnianych gminach zarządzone uciebie wszystkich psów pokasanych, lub tylko o pokasanie podejrzanych, a trzymanie innych na uezwie przez czas trzech miesięcy.

**Znacna kradzież.** W nocy na 13go b. m., skradł niewydłedzony dotąd sprawca, włamawszy się przez okno do mieszkania p. Wład. Romki, budowniczego w Załoczech, pow. brodzkiego, kw. 2.007 żr. na szkódę hr. Wł. Dzieduszyckiego.

**W kopalni wosku ziemnego** Lajby Lautmanna w Dżwinaku, pow. bohorodzkiego, górnik Dmytro Karabinowicz, chcąc rozwieźć mokrą swą odzież na omurowaniu kotłów, posłiznął się i wpadł do kotła z gorącą wodą, w skutek czego mocno się poparzył. Wypadek ten jest przedmiotem dochodzenia sądownego.

**Nowoje Wremia** o pogrzebie Kraszewskiego notuje, że żałobny ten obchód stanowi obecnie w prasie polskiej wypadek dnia, dodaje, iż „ogólny charakter zdać z powodu tej smutnej uroczystości, znacznie się różni od tego szowinizmu, jakim się odznaczały polskie pisma w r. 1879 z powodu jubileuszu wielkiego pisarza.” Dalej mówi *Nowoje Wr.*, że obecnie prasa zachęca do pracy pokojowej, a „jawne

to wyrzeczenie się polityki awanturniczej winno napotkać sympatyczny oddźwięk w prasie rosyjskiej, ten więcej, że współczesne stosunki w Europie stwierdzają konieczność oświadczenia tego rodzaju z polskiej strony.” Kraszewskiego chwali *Now. Wremia*, że pisząc o Trembeckim, nie kierował się tym względem, iż był on jednym z czynnych stronników Rosji i przyznał temu pocię ganionemu za polityczne przekonanania pewną wartość i znaczenie. Artykuł wspomniany kończy N. Wr. taką apostrofą: „Oby ten literacki przykład z Trembeckim, nauczył bezstronności ziomków Kraszewskiego i w dziedzinie polityki!”

**Spadek 2-miljonowy.** *Wileński Wiestnik* donosi, że w Australji zmarł zegarmistrz Sokolowski, po którym do rozdziału między rodzinę zostało dwa miliony dolarów. W Sądzie okręgowym wileńskim zameldowały się do spadku jego dwie siostry, zamieszkałe w Dynaburgu i brat przebywający w Warszawie.

**Samobójstwo małżonków.** W Budapeszcie zdarzył się dnia 25. b. m. przy ulicy Wesołej wysoce tragiczny wypadek. Oto małżonkowie Miedl odebrali sobie życie przez rozmyślnie zaczadzenie. Mianowicie napętnili w swoim mieszkaniu piecyk żelazny węglami, podpalił je, a zamknięty wentyl kominowy, zdeli górą przyrywcz z piecyka i ułożyli się do snu wieczorowy.

**Kary cielesne w... szkołach.** Owi niezwykli pedagodzy — pisze *Neue fr. Presse* z 26. b. m. w słusznem obrunzeniu — którzy razdoby ponownie wprowadzić do szkóły trzcinę bambusową, nie ustają niestety w swoich agitacjach. Pobici z kretesem na ostatnim wiecu nauczycielskim, podnoszą głowę gdzieindziej i występują z nowymi wnioskami. Oto na ostatnim posiedzeniu wydziału niemiecko-austriack. Związku nauczycieli, uchwalono wśród obrad nad regulaminu szkolnego, aby zwrócić szczególną uwagę Ministerstwa oświaty zwłaszcza na §. 24. rzeczonego regulaminu, który zabraniają kar cielesnych w szkole, uniemożliwia (?) nauczycielom ich trudne zadanie wychowania obyczajnego i wolnego (sic!) pokolenia. — Zdaje się, że zadofuoczenie bogobojnym życzeniem garstki tych zwolenników starego systemu, nie pomnoży licznych reform dra Gautscha na polu szkolnictwa.

**Zręcznego złodzieja hotelowego** aresztowano temi dniami we Wiedniu w osobie niejakiego Antoniego Grafa, z Ober-Waltersdorf rodem, 28-letniego mężczyzny o nadzwyczaj dystyngowanej powierzchowności i ogładzie towarzyskiej. Z zawodu był agentem handlowym, a choć młody jeszcze, ma już wybitną przeszłość kryminalną, bo niedawno jak w grudniu z. r. wypuszczono go z zakładu karnego w Stein po 9-letnim więzieniu odbytem. W miesiące później puścił się znów na tani chleb złodziejski i w krótkim czasie, wkradając się zrzędnem do pokojów w pierwszorzędnych hotelach w stolicy i na prowincji, zarabował rozmaitych podróznich ogółem na kilka tysięcy żr. W zuchwałem przedsiębiorstwie był mu wielce pomocnym *exterieur* nadzwyczaj szykowny, nikt bowiem ze służby hotelowej nie podejrzewał nigdy w eleganckim dandysie popołudniowego złodzieja przejożących przydbywanych, portmonetek i t. p. Jako recydywistę niebezpiecznego zamkną go teraz niezawodnie na dwa razy tyle lat, co poprzednio.

**Dziesiętny podział czasu.** Pan I. Moder z Weisbadenu ogłosił rozprawę o deymalnym zegarze w celu przedstawienia jej międzynarodowemu zjazdowi w Nicei. Autor proponuje następujący podział czasu: dzień ma 10 godzin, godzina 10 dekad, dekada 10 minut, minuta 10 sekund, sekunda 10 promili. Tym sposobem dnia dzieliliby się na 100.000 części. Tenże sam podział zastosowanym byłoby do cyferblatu zegara. Na powyższych zasadach wykonano już w Wiesbadenie odpowiedni zegar. P. Moder idzie jeszcze krok dalej i proponuje w swojej pracy, aby rok podzielić na dziesięć miesięcy, w ten sposób, iżby pięć nieparzystych miesięcy miało po 37, a pięć parzystych po 36 dni.

**Uwolnienie dwóch niewinnie zasądzonych.** Z Frankfurtu nad Odrą donoszą, że dnia 22. bm. rozpatrywała tamtejsza Izba karna sprawę, celem zrehabilitowania dwóch zasądzonych robotników: Thietza na cztery lata, a Schulza na dwa lata więzienia w domu karnym. Obaj zasądzeni byli już w więzieniu Sonnenburskiem, gdy się Prokuratorowi dowiedziela o ich niewinności. Wypuszczono ich preto z więzienia, a Sąd w powtórnym rozpatrywaniu sprawy uznał ich za niewinnych. Dwaj robotnicy z Münchebergu przyznali się bowiem do kradzieży, za którą Thietz i Schulz czasu swego skazani zostali.

**O straszym wypadku** donoszą z Nowo-Aleksandrii (Puław). Od pewnego czasu proboszcz parafji Włostowice, do której należą Puławy, ks. dziekan Feliks Kulesza był cierpiący tak, iż nie podnosił się z łóżka. Mielegnowała go w chorobie siostra, osoba również jak ks. Kulesza już niemłoda i jej córki, a nadto organista. Ponieważ ks. Kulesza był człowiekiem w wieku podeszłym, gdyż miał już lat 68, stan zdrowia jego nie poprawiał się, lecz pogorszał z dniem każdym.

W uligłym tygodniu, kiedy zdawało się, iż proboszczowi pod wieczór było cokolwiek lepiej, dorozurzył go pod niebytność bliższej rodziny organista wyszedł na chwilę, pozostawiający chorego w łóżku, a przy nim na stoliku palącą się świecę. Kiedy następnego ranka proboszcz powrócił na probostwo, już w drzwiach pocuł jakis szczególny dym i śwąd, a zbliżywszy się do łóżka z przerażeniem spostrzegł, że łóżko się pali. Nieszczęśliwy proboszcz, widząc po wyjściu organisty chciał się podnieść z łóżka, poruszył świecę, która upadłaż zapaliła na nim bieliznę i pościel. Okropne poparzenie przyspieszyło śmierć.

**Palmy.** Z Litwy piszą do *Kraju*: Na Litwie ze święceniem palm związane są różne dodatki zwyczajne, których początek i zasady niewiadome. Przyniósłszy wierzbę do domu, wieśniak bije nią po kolei wszystkich domowników, mówiąc: „Nie ja biję, wierzba bije; za tydzień wielki dzień, za 6 noc Wielkanoc. Bądźże zdrow jak woda, bogaty jak ziemia!” To samo się powtarza z domowem zwierzętami, z wyjątkiem kota i ptaactwa, z dodatkiem dla owiec: „szkara w pole!” a dla reszty bydła: „a trpu w pole!” Dalej wierzby zatykają na mogiłkach niedawno zmarłych krenych. W Wilnie kilka tysięcy takich wierzb odniesiono w przeszłą niedzielę na cmentarze bernardyński i Rossa.

**Szkoły elementarne w okręgu naukowym kijowskim.** Podług *Kijewlanina* w gubernji kijowskiej, podolskiej, wołyńskiej, podlaskiej i czernihowskiej, znajduje się teraz 1.828 szkół elementarnych, utrzymywanych przez Ministerstwo wychowania publicznego lub przez ziemstwa. Znajdują się mianowicie: 62 szkoły wiejskie dwuklasowe, 589 jednoklasowych, 1029 jednoklasowych ziemskich w gubernji czernihowskiej i podlaskiej, 41 jednoklasowych parochjalnych, 8 ministerjalnych i 2 szkoły ziemniacze; pozostałe szkoły są powiatowe lub mające program powiatowy. Najwięcej szkół posiada gubernja półtawska, następnie czernihowska, najmniej kijowska (prawie o trzy razy mniej od gubernji półtawskiej). Szkół elementarnych przy cerkwiach w gubernji wołyńskiej

było w roku zeszłym 452 z 10.796 uczniami (9.939 chłopców i 857 dziewcząt); ukonczyło szkołę chłopców 869 i 58 dziewcząt. Utrzymanie szkół parochjalnych w gubernji wołyńskiej kosztowało 42.081 rubli 26 kopiejek. Placa nauczyciela wynosiła przeciętnie 55 rubli rocznie.

**Zamordowanie Czecha w Rosji.** Z Charkowa donoszą *Narodni Listy*, że dyrektor tamtejszego browaru akcyjnego „Nowaja bawarija”, Franciszek Mikulejski, rodem z Czech, napadnięty został 19. bm. wieczorem, gdy z browaru do domu powracał, przez niewydłedzonego dotychczas zbrodniarza i 4ma strzałami z rewolweru trupem położony. Ponieważ nie został obrabowany, więc istnieje słuszne podejrzenie, że morderstwa dokonano z zemsty, tem więcej, że Mikulejski był ogólnie lubianą osobistością. Przed wyjazdem swoim do Rosji, pracował on dłuższy czas w szwechackim browarze Drehera.

**Konfiskata.** Pierwszy nakład wczorajszego numeru skonfiskowała Prokuratorja za artykuł wstępną p. t. „Nihilizm i Nihilisci.” Artykuł ten był streszczeniem pracy Cyona drukowanej w Katowowskim *Russ. Wiestnik* Slub da Aleksandra Małaczewskiego, sekretarza hip. Banku krajowego, z panną Józefą Marją Jędrzejowską, odbędzie się w sobotę 30. bm. o godz. 6. wieczorem u OO. Bernardynów.

**Przykre zajście** wydarzyło się onegdaj popołudniu na ulicy Krakowskiej. Pan J. N. z O. G., czując się obrażonym przez pana B. P., obił go na ulicy kijem. Szczęśliwie dostaną się zapewne do wiadomości publicznej za pośrednictwem sprawozdań z Izby sądowej.

**Fotograficzny atlas gwiazd.** W Obserwatorium astronomicznem paryskim miała miejsce w sobotę międzynarodowa konferencja dla ułożenia planu fotograficznego atlasu całego widokru gwiazd. Zaproszenia na to posiedzenie rozesał dyrektor paryskiego Obserwatorium, kontr-admirał Mouchez. Dokonanie tego zamiaru stanowić może epokę w dziejach astronomji. Chodzi przedwzyszkim o to, czy astrofizyka, najmłodsza gałąź astronomji, okazać się powołaną do odegrania za pomocą fotografji ważnej roli w gwiazdoznawstwie. Sama fotografja od dość już dawna zastosowywaną bywa do badań astronomicznych. Wysełane w ostatnich czasach w różne części świata prawa dla robienia spostrzeżeń nad przejściami Wenerj, posługiwali się w wielkim pożytkiem aparatami fotograficznymi, za pomocą których w minutowych przerwach przenosili na papier zjawiska niebieskie o wiele ściśle i dokładniej, niż za pomocą wszelkich innych dawniejszych rysunków. Fotograficzne oko, czyli soczewka przyrządu, sięga bez porównania dalej, niż oko ludzkie, uzbrojone w najślisniejsze lunety; tym sposobem można badać gwiazdy, które dotąd, z powodu swej odległości, zupełnie były dla astronomów niedostępne. Atlas, nad którym obecnie odbywają się konferencje, mieścić ma nietylko 5.000 do 6.000 gwiazd, widzialnych golem okiem, lecz i miliony innych, które dotąd ukazywały się jedynie oczom, patrzącym przez najślisniejsze narzędzia przybliżające. Praca ma być rozdzieloną pomiędzy 12 obserwatorów i może być dokonana w przeciągu 10 lat. Atlas składać się będzie z 1.800 do 2.000 kart. Po uskutecznieniu tego dzieła uczeni obienią sobie możność wprowadzenia wniosków nieobliczalnej doniosłości.

**Wiadomości literackie i artystyczne.**  
**Z teatru.** Nader przychylnie była dla artystów usposobiona publiczność zgromadzona na onegdajszym przedstawieniu „Don Cezara”. Widzów było bardzo nie wielu, lecz za to klaszono zawzięcie. Głównym przedmiotem tych owacyj był p. Florjański (Cezar), wityany w wstępu oklaskami. Równie oklaskiwano panie: Praun i Radwan. Z partji Alkady wywiązał się bardzo sumiennie p. Łomiński, p. Gasniński odegrał starannie rolę kapitana straży, lecz śpiewał mniej pięknie. P. Piasecki grał przyzwoicie, ale ponieważ grał też rolę po p. Skalskim, musiał zapewne powiedzieć sam sobie: „Co to warto! co to warto”.

Ostatni na dzisiejszym posiedzeniu przesłuchany świadek jest to wcale inteligentny i widocznie sprytny częściowy dzierżawca Sarnek średnich i Schaffer. Zeznaje on, że był kilka razy u dra Jack. wraz z Hauserem, a gdy raz Hauser zagroził procesem, Jackowski się gniewał i od tego czasu nie był już skłonny do ugodowego załatwienia sprawy.

Na żądanie prokuratora p. Żminkowskiego odczytano list Jackowskiego, pisany w grudniu 1883 do Janiszewskiego, w którym ten mówi, że Schaffer jest tego rodzaju człowiekiem, iż zadowolony byłby w procesie o 300.000 zł. złożył nawet fałszywe świadectwo na korzyść Hausera, potrzeba go więc od tego odciągnąć, przybiecując mu do pomocy Sarnek średnich, a wówczas może nawet wykryje malwersacje swego przyjaciela i spółnika Hausera.

Na tem o godz. 7 posiedzenie przzerwano. Do wniosku wzywania na świadków Grina, Buszynskiego i ks. Winnickiego Trybunał się nie przychylił.

**Lwów 27. kwietnia.**  
(Osmo dzień rozprawy; — przesłuchanie świadków.)

Odnosnie do zeznań świadków Nahumowicza i Schaffera przesłuchany przewodniczący jeszcze raz p. Widajewicza, a to w sprawie żądania dra Jackowskiego wskazania mu świadków co do lasu Kozakowa. Widajewicz nie daje żadnych wyjaśnień, twierdzi tylko, że Schaffer miał w całej okolicy najgorszą opinię.

P. Żminkowski: Ciał scharakteryzowania świadka Schaffera, upraszam, aby wczoraj odczytany list dra Jackowskiego do Janiszewskiego, odczytano dziś list p. Janiszewskiego do dra Jackowskiego.

Dr. Jekelles: Wnioskowi temu muszę się sprzeciwić, dotychczasowe postępowanie Prokuratorji zmierza do piętnowania każdego świadka odwodowego. Pan prokurator wie przecie dobrze, jakie czynności powołane są do dawania charakterystyki świadków, wyciąganie zaś prywatnej korespondencji nie licuje, zdaniem mojem, z pojęciem sprawiedliwości. Wszak ani p. Janiszewski, ani dr. Jackowski nie mają prawa wydawać o kłmś świadectwa moralności.

Dr. Jackowski: Gdy pisałem list do Janiszewskiego o Schifferze, w którym zię się o nim wyraziłem, byłem wtedy pod wrażeniem procesu wytoczonego przez Hausera, a który był prostym zamachem na Janiszewskiego. Uważałem wówczas Schaffera jako współnika Hausera, przekonaniem się jednak, że tak nie jest.

P. Żminkowski: Postępowanie moje uważam za legalne, oparte na procedurze karnej, proces niniejszy wcale mi przyjemności nie sprawia i mam prawo żądać odczytania wspomnianego listu.

Dr. Jekelles: Ja za uważam wniosek ten jako nielegalny. W procedurze karnej są wyliczone wypadki, w których listy prywatne mają być odczytywane. Gdy szło o osobę dr. Jackowskiego, nie sprzeciwiałem się odczytaniu ani jednego listu. Gdy zaś chodzi o scharakteryzowanie świadków to znowu jest rzecz inna. Jeszcze raz powtarzam, że do dawania charakterystyki świadków są powołane inne czynności.

Uchwala Trybunał zapadnie w tej sprawie później.

Świadek Chaskel Schaffer przesłuchany powtórnie zeznaje, że list dr. Jackowskiego pisany do Nahumowicza, gdzie była wzmianka, że na Sarnkach jest zahipotekowanych 20.000 zł. sam czytał.

Następuje przesłuchanie świadka Izydora Kosowera, liczącego lat 31, kandydata adwokackiego, który pozostawał w kancelarji dr. Jackowskiego przez lat 7.

P. Żminkowski: Sprzeciwiam się zaprzysiężeniu tego świadka, on bowiem pisał rachunek z d. 1. czerwca 1885 r. Rachunek ten zawiera sprzeczne pozycje i pomija znaczne kwoty, co jest pokrywaniem czynu zarzuconego oskarżonemu, jest rzeczą traktującą świadka ten brał udział w czynach dr. Jackowskiego, dalej wchodził bardzo dobrze że dr. Jack. na kaucję Hausera wziął w Banku 7.500 zł. a tymczasem w protokole podawym zapisali tylko 5.000 zł., zamilczając 2.500 zł. Branie udziału wedle §. 170 ust. 1 nie potrzebuje być tej doniosłości, aby było po myśli ustawy karnej wspólną lub daniem pomocy, gdyż w takim razie osoba mająca być zaprzysiężoną nie byłaby świadkiem, ale siedziałaby na ławie oskarżonych.

Dr. Jekelles. Nie w konsekwencji aktu oskarżenia, ale w konsekwencji taktyki powziętej wczoraj przez pana prokuratora postawiony został ten wniosek. Przez 1 1/2 roku nie widział się Prokuratorja spowodowaną do wytoczenia przeciw p. Kosoworowi postępowania karnego i podania go w oskarżenie. Obecnie zaś w zdumiewający sposób interpretuje §. 170: Dopokąd nie jest udowodnione, że p. Kosowor brał udział w czynach zarzuconym dr. Jackowskiemu, winien być zaprzysiężony. Wniosek p. prokuratora nie został mnie nieprzy-

gotowanym, wiedziałem z góry, że każdy świadek, który będzie zeznawał choćby najdrobniejsze okoliczności na korzyść dra Jackowskiego, w oczach Prokuratorji będzie już przez to podejrzany i ta dołoży starań, aby go nie dopuścić do złożenia przysięgi.

P. Żminkowski. Jest to jedyny świadek, którego zaprzysiężeniu się sprzeciwiam.

Dr. Jekelles. Ale nie pierwszy, na którego szan. pan prokurator rzucił podejrzenie.

Trybunał po dłuższej naradzie uchwałił odmówić wniosku Prokuratorji odczytania listu p. Janiszewskiego a przychylić się do żądania niezaprzysiężenia świadka Kosowera, motywując to ostatnie orzeczenie tem, że chociaż w akcie oskarżenia nie jest podniesiony udział lub współdziałanie tego świadka, to jednak dotychczasowa rozprawa wykazała, że p. Kosowor współdziałał w czynach zarzuconym dr. Jackowskiemu.

P. Kosowor oświadcza, że prowadząc kancelarję dr. Jack. działał zawsze na własną odpowiedzialność i tylko w wątpliwych wypadkach odnosił się do szefa. W kancelarji prowadzono protokół, indeks, kwitariusz i książkę poezową. Osobne konta zamierzano tylko zaprowadzić, a akta każdej sprawy miały swój osobny fascykul. Nie zaprzecza świadek, że z powodu nawału pracy, czasem później wpisywano do książek, a na zapytanie czy potrafiłby jeszcze obecnie sporządzić drugi rachunek Janiszewskiego, odpowiada, że tak, ale potrzebowałoby do tego czasu i aktów wszystkich. Rachunek do inwentarza robił świadek na przedzie, a rachunek z czerwca dla Widajewicza, pewnie także on, a nie kto inny sporządził. W dalszym ciągu swego zeznania oświadcza pan Kosowor, że przy sporządzaniu rachunków musiał mieć jakieś zapiski, to też obecnie nie może wyliczyć pojedynczych kwot wstawionych do rachunków. Wie on od dr. Jackowskiego, że p. Janiszewski ofiarował temuż honorarium 5% i na tej podstawie obliczał honorarium.

Na zapytanie radey p. Duniewicza, opowiada świadek, że honoraria do protokołu wpisywali zawsze koncyperci, jeżeli zaś który zapomnieli, w takim razie zapisał mundat.

Rada Duniewicz: Aha! To tak wyglądały rachunki w waszej kancelarji.

Na tem o godzinie pierwszej przzerwano rozprawę.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Kolej Lwowsko-Czernowiecka.** Zarząd tej kolei ukończył już obrachunki za rok 1886. Z nich okazuje się, że po opłaconiu procentów od 4% obligów pierwszeństwa wraz z kwotą amortyzacyjną, jak niemniej kupców od 5% akcji, również z amortyzacją, pozostała c y s t a n a d w y ż k a w s u m i e 917.366 złr. Przewyższa ona pozostałość przeszło cztery razy, i szłała nietylko na rozdzielnie superdywidendy po 350 od akcji, lecz nadto może być przekazana dość znaczna kwota na rachunek r. b. Kolej ta jest, jak wiadomo, przez państwo gwarantowana i jako taka otrzymała ze Skarbu w roku 1885 subwencję 172 miliona złr., a z końcem tegoż roku dług jej z tego tytułu do kasy państwa urosł do kwoty 322 mil. Jakąż korzyść ma państwo z ostatniego bilansu Towarzystwa? Oto, podczas gdy akcjonariusze otrzymują dywidendę z 13 1/2 złr., a oprócz tego 353.129 złr. przejdzie na konto roku 1887 — państwo ma dołożyć obecnie 193 miliona subwencji, czyli okragłych 205.000 złr. więcej, jak w roku poprzednim. Kolej ta pobiera także od Skarbu rumuńskiego subwencję niemal austriackiej równą wyosnącą np. za rok 1886 3.865 miliona fr., czyli 1540 miliona w zlotce.

**Reambulacje.** Komisja reambulacyjna względem założenia nowego przystanku w Ostabicach na linii J. Węgiersko-galicyskiej kolei, odbędzie się na miejscu dnia 13. maja 1887 r.

Polityczna reambulacja, względem założenia drugiego toru na linii Chyrów-Zagórz od km. 357 p. 748 pierwszej Węgiersko-galicyskiej kolei żelaznej, rozpoznaje się na dniu 16. maja rb.

**Przegląd polityczny.**

\* Dnia 24. bm. odbył się we Wiedniu wiec stolecznych miast wszystkich krajów koronnych reprezentowanych w Radzie państwa. Lwów, Opawa, Insupruk i Gorycja oświadczyły pisemnie, że przystępują do uchwał wiecu. Zadar oświadczył, że nie może wziąć udziału w obradach w obec tego, że nie zna dobrodziejstwa kolei lokalnych. Z Tryestu, Celowca, Lublany i Rovigno nie nadeszła żadna odpowiedź na zaproszenie miasta Wiednia. Wiec uchwałił rezolucję, w której wyraża przekonanie, że budowa kolei lokalnych na drogach i gruntach będących własnością gminy tylko za zezwoleniem gminy nastąpić może. Nadto wzywano reprezentację Wiednia, aby w razach, gdy ważne interesa gminne będą na porządku dziennym znowu zwołała miasta stoleczne na ustne narady.

\* Izba panów przyjęła w drugim i trzecim czytaniu ustawę o zaopatrzeniu wdów i sierot po wojskowych, a zarzem wniesioną przez Schmerlinga rezolucję w sprawie rychłego zarządzenia ujemnym stronom uchwałowej ustawy i odpowiedniejszego oznaczenia taksy wojskowej. Izba przyjęła w końcu wniosek komisji dla kas oszczędności, domagający się spiesznego wniesienia projektu ustawy o reformie regulaminu kas oszczę-

dnosci. Terminu następnego posiedzenia nieznaczono.

\* **Warszawski Dniownik** napada w jednym z ostatnich numerów na dr. Riegera. Politykę, którą czeski przewodca prowadzi, nazywa niemoralną, bezcelową, anty-słowiańską i — klerykalną.

Tej polityce zawiązcza dr. Rieger swoje stanowisko, ordery i tytuły. **Dniownik** powołuje się na ostatni manifest Młodo-czechów i udowadnia tym faktem, że istnieje opozycja przeciw polityce Riegerowskiej.

\* W **Russ. Rund.** znajdujemy uwagi godną korespondencję z Petersburga, w której autor zapewnia, iż Giers sam starał się o to, ażeby mu orderu nie nadawano, gdyż fakt ten mógłby mu zrobić wielu nieprzychylnych w Rosji.

\* W **Komarow** zamieszcza w piśmie swem **Soiet** artykuł o Bułgarii, w którym powiada: „Dziś niepodobne jest dla Rosji wnieść się czynnie w wewnętrzne sprawy bułgarskie, gdyż skorzystałby z tego Niemcy. Żądaniem jednak Rosji jest popieranie materialne tych ludzi w Bułgarii, którzy zwalczają obecny stan rzeczy w tym kraju.

\* Z Petersburga donoszą o pogłosce, iż na poczet nowej pożyczki, obliczonej na 100 milionów rubli subskrybowano w samym Petersburgu cały miljar.

\* W sprawie zamachu na Mantowa donoszą, iż Kawarow i Iwanow zostali namówieni do popełnienia występku przez jakiegoś Czerkowskiego, który im ofiarował 1.000 sztuk dwudziesto-frankówek i zapewnił o protekcji wysokich osobistości.

\* W ostatnich dniach miały być wojska w Lotaryngi znaczenie wzmożone. Korpus stający w Alzacji i Lotaryngi liczy już podobno 90.000 żołnierzy.

\* **Dzienniki berlińskie** donoszą, że z powrotem naczelnego prezesa hr. Zedlitz z Karlsbadu, gdzie szukał koperczenia się po mozołach ubiegłej zimy, prace komisji kolonizacyjnej przybrały znowu przyspieszone tempo. Chodzi teraz nietylko już o nabywanie nowych posiadłości — czytamy dalej w tym komunikacie — ale nadto o to, aby wprowadzić nareszcie na życie pierwsze osady. „Prace przedstępne nad rozparcelowaniem i osiedleniem kilku nabytych włości, przyczem zdobyte doświadczenie ma być normą dla dalszej kolonizacji, wymagają natężonej, osobistej czynności przewodniczącego komisji i postępują obecnie energicznie naprzód. Na początku maja ma się odbyć znowu posiedzenie komisji kolonizacyjnej”. W pewnych sferach, jak widać, bardzo spieszą z urzeczywistnieniem projektu kolonizacyjnego.

\* Do „Ajencji Havasa” telegrafują z Berlina: Ambasador francuski, Herbette, wręczył onegdaj brabierowi Herbertowi Bismarkowi akta śledztwa, przeprowadzonego ze strony francuskiej w sprawie Schnaebela. Hrabia Bismark oświadczył, iż nie otrzymał jeszcze dotychczas wszystkich dokumentów śledztwa, zarządzzonego przez Rząd niemiecki. Mówią, że minister Puttkamer otrzymał polecenie zastysowania dalszego śledztwa.

\* Jak zapewniają depesze paryskie, opinia tamtejsza oczekiwania wprawdzie szybszego uoprania się Rządu i dyplomacji z fatalną „afarą Schnaebela”, mimo to jednak nie traci otuchy, iż sprawa zostanie pokojowo zakończoną. W sobotę minioną i nazajutrz w niedzielę odwiedził pełnomocnik niemiecki Leyden Florens'a. Pierwszym razem oświadczył, że jakkolwiek ankieta niemiecka skonstruowała w uwięzieniu Schnaebela, na terytorjum Niemiec, mimo to, książę Bismark nie może orzec w tym względzie stanowczo, dopóki nie przejrzy obustronnych aktów do tego zdarzenia. W niedzielę znowu objaśni Leyden ministra francuskiego, co jest przyczyną zwłoki, że akta niemieckie dotychczas o Paryżu nie przyszły. Owoż muszą one być wpiery w Strasburgu szrewidowane, zanim odejdą do Berlina. Zresztą ambas. Herbette został już powiadomiony, że trudno, aby przed środą (27.) odpowiedź kanclerza nadesię mogła. W obec tego należy wyzekać:

1. Czy Niemcy uznają dobrowolnie, na podstawie śledztwa francuskiego, że aresztowanie odbyło się na ziemi francuskiej, lub też, że uwięzienie to nastąpiło wśród okoliczności, które zdolne są usprawiedliwić ewentualne uwolnienie Schnaebela; 2. czy też uwięzienie to uważane będzie przez Niemcy jako prawidłowo dokonane, a w takim razie, w obec wrzecz sobie przeciwnych rezultatów śledztw obustronnych należałoby ustanowić wspólną komisję śledczą. Wszystkie poważniejsze organa francuskie zachęcają kolegów i kraj do spokoju i zaufania dla Rządu.

\* Z Belgradu donoszą: Wbrew zaprzeczeniom zapewniają, iż przesilenie gabinetowe trwa ciągle. Król Milan konferował z Nikolajewicem i Milosevicem.

\* Z Belgradu donoszą, że skutkiem pogłosek o przesileniu ministerjalnem i mającej się dokonać zmianie systemie w serbskiej polityce zagranicznej, wzywa radykalny **Odjek** naród serbski, aby sam dał inicjatywę do tego kroku, jeżeliby Rząd wahał się dłużej w tej mierze. Stosunek Turcji do Niemiec zagraża ustawicznie pokojowi europejskiemu i zmniejsza Rosję do akcji — kończy **Odjek**.

\* W włoskiej Izbie deputowanych oświadczył deput. Martini, że zamierza zainterpelować Rząd co do jego zamiarów w sprawie afrykańskiej, niemniej środków dla przeprowadzenia programu ministerjalnego. Minister Depretis oznajmił, iż na jednym z najbliższych posiedzeń oświadczy, czy i

kiedy odpowie na powyższe interpelacje, Izba odczytana została do poniedziałku, aby komisje mogły załatwić poruczone im prace i wygotować sprawozdania.

\* Generał Gené odpłynął z Massawy do Włoch.

\* Wśród obrad w angielskiej Izbie gmin nad wnioskiem o przejście do dyskusji szczegółowej nad irlandzkim bilem karnym, Balfour wystąpił przeciw dodatkowemu wnioskowi Reida, który domagał się, aby Izba dopoty nie zgadzała się na obstrzenie irlandzkiego prawa karnego, aż będzie mogła uchwalić zarządzenia przeciw prasadnym czynsom dzierżawnym. Jedynym bowiem celem wniosku dodatkowego jest jeszcze większe przewlekanie rozpraw, która i bez tego przybrała zbyt wielkie rozmiary. Przedłożenie rządowe ma tylko na celu sdownienie liczących zbrodni, których nikt nie może ścierpieć, i których Rząd nie ścierpi nawet 24 godzin dłużej, jak tego wymagają rozprawy Izby gmin.

\* Z Bukareszty piszą pod datą 24. kwietnia: Pan Chitrowo, poseł rosyjski w Bukareszcie, wyjechał jeszcze przed świętami Wielkanocnymi st. st. do Petersburga. Rzecz naturalna, że podróż ta stoi w związku za sprawą bułgarską i podziemną wojną, jaką Katakow prowadzi przeciw Giersowi. Podejrzenie to, jest usprawiedliwione tem bardziej, że znanym jest powszechnie serdeczny stosunek, który łączy Chitrowa z przewodcami partji rewolucyjnej i naczelnikiem panslawizmu.

To pewna, że Chitrowo zajmuje jedno z pierwszych miejsc w legioie dyplomatów pokroju Ignatiewa, którzy w Giersie widzą człowieka bez energii i ambicji, pedanta politycznego, niezdolnego do popchnięcia polityki na nowe tory. Pewnem jest także, że przypisywana ministrowi Rosji polityka pokojowa bardzo mało schodzi się z rzeczywistym stanem rzeczy, a mianowicie tam, gdzie niebezpieczeństwo wybuchu jest najwięcej, urzędowy reprezentant Rosji z uotycznymi spiszkami pod jedną pokrywką działa. Rosja znalazła w panu Chitrowie dyplomatycznego zastępcę, którego kwalifikacje szczególnie w takim miejscu, jak w Bukareszcie, są tak wyborne, że przeciwny mu nawet pan Giers, musi patrzeć z pewnem zadowoleniem. Poprzednik jego, ks. Urusow, był arystokratą w całym tego słowa znaczeniu i nieprzystępny a sprawy wszystkie zostawiał do załatwienia sekretarzowi poselstwa Iawolskiemu. Chitrowo natomiast, będąc w stosunkach nader przyjemnym, potrafił sobie zjednać ogólną sympatję, która mu zapewnia nietylko wpływ na poszczególne stronnictwa rumuńskie, ale i dozwala tam działać, gdzie oficjalna Rosja na wszelkie powody, ażeby urzędownie nie występować. Takim człowiekiem i Giers na pozór nie może być nieprzychylnym i dla tego też pogłoski kursujące tu o powołaniu Chitrowa do Petersburga, należy przyjmować z wszelką rezerwą.

**Telegramy własne „Dzien. Polskiego.”**

**Kraków 26. kwietnia.** Dwudziestu trzech chłopów galicyjskich, którzy się udali do Królestwa na robotę, wypadło z łodzi podczas przewozu przez San pod Bilgorajem i 13 z nich utonęło.

**Wiedeń 26. kwietnia.** Dziś rozpoczęła się rozprawa budżetowa. Do głosu zapisał następujący Polacy: Hausner, Bobrzyński, Abrahamowicz, Szezepanowski, Popowski i Kopyciński.

**Wiedeń 26. kwietnia.** W Izbie posłów podczas rozprawy budżetowej, występuje Carneri przeciwko Ministerstwu Taffego i stara się dowiedzieć, że Słowianie czuli się szczeniłymi pod rządami Auersperga. Hausner zastanawiał się nad koniecznością skonsolidowania długu państwowego i doradzał oszczędność, w czym uchwały komisji oszczędnościowej powinne być wskazówkami. Mowę Hausnera przerywały kilkakrotnie oklaski. Menger polemizował bardzo nie-szczęśliwie z Hausnerem.

**Wiedeń 26. kwietnia.** Komisja Izby panów dla wniosku Schmerlinga wybrała ks. Jerzego Lobkowicza przewodniczącym.

Kalnoky otrzymał order złotego runa.

**Wiedeń 26. kwietnia.** **Fremdenblatt**, omawiając w artykule wstępnym zajście Schnaebela, utrzymuje, że sprawa ta nie pozostanie może bez dobroczynnego wpływu na stosunki między Francją a Niemcami, lub raczej na ogólne oswobieńie we Francji. Traktowanie tej sprawy przez Rząd niemiecki, ściśle zbadanie jej prawnej natury i oświadczenia, jakie — według doniesień dzienników paryskich — pełnomocnicy niemieccy w Paryżu składają, uwołnią może wreszcie publiczną opinię we Francji od tego szalonego przypuszczenia, jakoby Niemcy pragnęły prowokacji ze strony Francji. Wszyscy ci, którzy zdrowo oceniają politykę Bismarka, nie mogliby podzielać tego przypuszczenia, gdyż wszyscy, znający historję ostatnich lat, wiedzą, że ilekroć Bismark chciał ochronić interesa Niemiec, albo narodowe cele Niemiec zbliżyć potężną swą ręką do urzeczywistnienia, pogardzał za wsze małoznaczącymi środkami.

**Praga 26. kwietnia.** **Narodni Listy** donoszą, iż pruskim piekarniom wojskowym polecono, ażeby wypiekły jaknajspieszniej 840.000 sztuk sucharów i na wszelki wypadek w skrzyniach zapakowały.

**Paryż 26. kwietnia.** Namiestnik Hohentlohe zniósł, jak donosi **Figaro**, zakaz dotyczący pobytu Francuzów krajach niemieckich.

**Berlin 26. kwietnia.** Rada legacyjny Leyden wręczył Florensowi nową depeszę kanclerza, według której Schnaebela sam przyznaje, że przyszedł do Niemiec, a nie niemieckiej.

**Mohadja 26. kwietnia.** Rumuńska para królewska odwiedzi tu cesarżowę d. 28. kwietnia.

**Rzym 26. kwietnia.** **Osservatore Romano** donosi, że papież oświadczył się za porozumieniem z Włochami.

**Berlin 26. kwietnia.** Zład odeszły znowu do Petersburga przestrogi przed zamachem.

**Paryż 26. kwietnia.** W listach Gautscha do Schnaebela z d. 13. i 16. kwietnia jest doniesienie, że przeciwko Niemcom dopuszczono się ważnych przestępstw i że Gautsch jest w posiadaniu wskazówek, które Schnabelemu dozwolą wynaleźć winnych. Z tego wynika, że wszelkie uwięzienie nastąpiło na ziemi niemieckiej, Schnabele funkcjonował tam w charakterze urzędowym, a zatem powinien być na własność puszczony.

**Voltaire** radzi Rządowi dla wywarcia nacisku na Niemcy, zamknąć wszystkich niemieckich dziennikarzy i bankierów (!).

**Moguncja 26. kwietnia.** Wczoraj uwięziono tu znowu wielu społecistów.

**Paryż 26. kwietnia.** **Debats** donoszą, że ks. Aleksander Battenberki oświadczył gotowość przyjęcia korony bułgarskiej pod warunkiem, że Bułgaria ogłoszona zostanie królestwem, że us to zgodzą się mocarstwa, i że nastąpi rewizja konstytucji.

**Wiedeń 26. kwietnia.** **Gleitsa wieczorna: Kredyty 260-40, renta majowa 81.**

**Przyjechali do Lwowa**

J. a. 27. kwietnia 1887 r.  
**HOTEL FRANCUSKI.** K. hr. Dalesztycki, a Martynowa. M. hr. Fredro, z Dubanowie. I. Kellerman, z Kańczugi. I. Biał-was, z Czernowiec. A. Kleiner, z Wiednia. H. Karpeles, z Pragi.

**NADESLANE.**

**Podziękowanie.**

Złożony ciężką chorobą zawiązciam moje ocalenie Wnu panu Dr. **Hippolitemu Sehranowi**, który dokonał ciężkiej i z niebezpieczeństwem życia polezonej operacji — prawdziwie z szacującą szczeniścią i nadspodziewanym skutkiem, oraz

Wnu panu Dr. **Ignacemu Rosnerowi**, c. k. Radey zdrowia, lekarzowi miejskiemu, który współdziałając podczas operacji, dwa następnie miesiące najtroskliwszą otaczał mnie opieką i z ojcowca pieczołowitością uważał nad moim lozem, a w końcu sławo-ważno odmówił przyjęcia najkromniejszego awant honorarium. Niech mi wolno będzie w tem miejscu złoty wywymienionym panom Doktorom najserdeczniejsze podziękowanie.

**Ludwik Webersfeld.**

**NADESLANE.**

**Wino lecznicze**, wyrabiane przez p. Karota Mikolascha, właściciela apteki pod firmą Pietra Mikolascha we Lwowie i to 1<sup>o</sup> wino hiszpańskie chinowe, 2<sup>o</sup> wino chinowe z żelazem, 3<sup>o</sup> papaynowe, 4<sup>o</sup> peptonowe i 5<sup>o</sup> wino rozwiadowe, zastosowywano w odpowiednich cierpieniach i przyszedł do przekonania, iż choroby takowe chętnie jako smaczne zasywają, że przewyżsają swą dobrocią i skutecznością inne wyroby po części firm zagranicznych, i że niektóre z nich są jedyną w swoim rodzaju tak jako środki żytozycenne, jako też i lecznicze.

Używano przede tych przestworów, jako też i win. Malugi i Toksja i Konlaku, dobrodziej i cysztosię się odznaczających, mogą wszystkim kolegom jak najsumienniejsz zalecić.

**Lwów, 31. marca 1882.**

**Dr. Alfred Blasieński** m. p. kraj. ref. san. 77

Skład piwyl wymienionych Win leczniczych i napojów dla rekonwalescentów dla całej monarchji austro-węgierskiej u **Wilhelma Maagera** c. w. Wiednia, Haimarkt 3. Sprzedaj on detail w aptoce P. Mikolascha i we wszystkich aptekach znaczącychjch menarehji.

**Wystrzegaj się naśladowań i fałszerstw.**

**MATTONIEGO**  
**GISSHÜBLER**  
napój oszczędzający stolarów,  
skuteczny także na kaszle i obrzękach cęły  
katarasze żołądka i pęcherza.  
**Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń.**

**Wesech nauk lekarskich**  
**Dr. A. Gorzka**

po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie, otworzył

**Atelier dentystyczne**  
przy ulicy Kopernika 1. 5

i ordynuje od godziny 9. do 1. i od 3. do 5.  
Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy zużyczeniu kokainu lub gazem rozczeswającym (Luistgas).  
Szacunek zęby oszadane na złoćie, kanczulkę itd.

**Lwów, z Izby handlowej**  
dnia 27. kwietnia 1887.

Akcje	placa	kwota
Akcje na statku bez kopona białego	304	317
Kolej galicyj. Karola Ludwika po 300 zł. m. k.	328	338
Banku hipotecznego galicyjskiego po 200 zł. wa.	324	330
Banku kredytowego galicyjskiego po 300 zł. wa.	315	320
<b>Listy zastawne na 100 zł.</b>		
Banku hip. galicyj. 5-proc. w. a.	109	100
Banku krajowego 4 i pół proc. w. a. 50. 51. 52.	103	100
Towarzystwo kredyt. gal. 5-proc. w. a.	100	100
Towarzystwo kredyt. gal. 5-proc. w. a.	95	100
Tow. kredyt. galicyj. 4-proc. w. a. 50. 51. 52.	100	100
Tow. kredyt. galicyj. 4-proc. w. a. 50. 51. 52.	95	100
Tow. kredyt. galicyj. 4-proc. w. a. 50. 51. 52.	95	100
<b>Listy dłużne na 100 zł.</b>		
Gal. Zakł. kr. wlości. 5% w. a. w. likwid.	41	44
<b>Obligacje na 100 zł.</b>		
Indemnitetas galicyj. 5% m. k.	104	105
Komunalne Banku kraj. 5% w. a. l. em.	100	100
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
<b>Monety.</b>		
Dukat holenderski	5	6
Dukat cesarski	5	6
Mopolonowy	18	18
Napolonowy	18	18
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
Polyska kraj. p. 1887 5% w. a. l. em.	105	105
100 marek niemieckich	61	60

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Wiedeń, dni. 27. kwietnia 1887 r.	dzisiaj	z dnia poprzed.
Akcje alpejskiej Towarzystwa górniczego	80	80
węgierskiej banku kredytowego	284	280
Banku anglo-austriackiego	103	103
Uniwersyteckiego	215	215
kolei Karola Ludwika	304	305
kolei północnej	219	223
kolei południowej (Lombardy)	219	215
kolei Alpejskiej	183	181
kolei państwowej	354	350
kolei węgierskiej państwowej	166	165
kolei węgierskiej państwowej wchodzącej	227	228
kolei węgierskiej państwowej wchodzącej	166	165
kolei węgierskiej państwowej wchodzącej	125	124
Akcje Towarzystwa tureckiego zarządu tytułu Galicyjskie obligacje		

# Wielki wybór artykułów w chirurgicznych

utrzymuje na składzie i poleca

1327 19-0

## JÓZEF HANKE we LWOWIE

Skład farb i handel materiałów pod „Czarnym Psem”, Rynek, liczb 38, we własnym domu. — Liczba Telefonu 173.

**PARASOLKI**  
najnowsze  
w wielkim wyborze  
po cenach najniższych  
1321 poleca 10-0  
**EDWARD SCHILLING**  
we Lwowie  
ulica Halicka liczb 16.

**Jaja od kur**  
premiowanych „Holländerskích” czarnych  
lub popielatych z nadzwyczaj dużymi czysto  
białymi czubkami, tużin opłatnie 2 zfr.  
40 ct. sprzedaje 1390 1-0  
**M. Stodykiewicz**  
w Gawlowie nowym.

**Sukno**  
dobre gatunki,  
bardzo tanie, oraz  
czapki. Uprząża  
się łądąc próbki.  
735 Skład fabryczny sułna 8-0  
**Zum weissen Lamm Brunn**

**Do kąpieli:**  
wętróbę siarczaną, kule żelazne  
(Eisenkugeln), sól kamienną  
i morską, siarkę w kawalkach  
poleca: 1391 1-0  
**Droguerja**  
**Alojzego Hübnera**  
Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13,  
(dawniej cukiernia Rothlendera).

**Rołnik**  
do samodzielnego zarządu średniego lub  
wielkiego majątku uzdolniony, w ho-  
dowlu i leczeniu inwentarza biegły,  
szuka zajęcia.  
Wymagania skromne a reflektuje na  
funkcyjność z nadwyżką dochodu uzyskanego  
nad koszty dochoń, jakoby majątek przy-  
niósł bogactwo w dzierżawie. Uгода us stałą  
pensję, także możliwa. Adres: Rołnik  
w Wołtowiu, post loco. 1336 3-0

**HERBATA**  
**Karol Bayer**  
Lwów  
przy ul. Krakowskiej 1. 11.  
poleca wyborną  
**HERBATE**  
Gunt. pół kilo po zfr. 150, 20,  
1330 250, 275, 375. 20-80  
Herbata w paczkach po cenach  
składu C. Trausa e. k. dostawcy  
nadwor. we Wiedniu.  
**HERBATA**

**GŁÓWNY SKŁAD**  
**PIWA BUTELKOWEGO.**  
Mam zaszczyt uwidomić Szan.  
Publiczność, że główny skład piwa  
butelkowego różnego gatunku, a mianowicie:  
Pilsnenskie eksportowe,  
Pilsnenskie leżak,  
Okocimskie marcowe,  
Lwowski marcowe z browaru  
Lilienfelda,  
Porter krajowy i  
Bock czarny,  
znajduje się u mnie przy ulicy  
Sykstuskiej 1. 14.  
Łaskawe zamówienia na prowincję  
uskućcezniam natychmiast.  
Z poważaniem  
**S. WIESER.**  
Telefon Nr. 149 do użytku Sz.  
Publiczności. 1343 9-10

Iszy koncesjonowany  
**ZAKŁAD KROWIANKOWY**  
pod dozorem władz sanitarnych  
**L. J. KUBICKIEGO**  
weterynarza miejskiego i docenta  
weterynaryj  
poleca zawsze świeżą i pewną  
krowiankę zbieraną dwa razy w  
tygodniu.  
Cena fioli na 8-10 pustulek i zfr.  
Lwów, ul. Batorego 1. 7.  
Skład we Lwowie w aptekach pp.  
Pipasa i Mikolascha, w Krakowie  
w aptece p. Redyka. 135 5-15

Nowo otworzony handel drobiazgowy  
**A. SEDLAK**  
we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego 1. 9.  
Poleca: 1392 1-0  
Wszelkie potrzeby do krawieczyny, hafu  
i szydełkowania. Roboty na kamie i szycie  
i wykończone. Przybory toaletowe. Instru-  
menta maszynowe, znakomite struny i części  
składowe do wszelkich instrumentów w  
dobrej jakości po niskich cenach.  
Łaskawe zamówienia miejscowe pocztą  
odwrotną uskućcezniają się.

**Majątek ziemski**  
większy, w dobrej i urodzajnej glebie jest  
do sprzedania lub na zamianę za mniejszy,  
może być także zamieniony na kamieniec  
w większym mieście. Blizsza wiadomość  
u poczetu w Bortnikach przy kolei  
Lwowsko-Czerniowiecko-Jasskiej.  
1383 Pośrednictwo wykluczone. 3-0

**Fortepiany na raty**  
dla Wiednia i dla prowincji koncertowe,  
salonowe i krótkie jak również pianina  
z fabryki na cały świat znanej firmy eks-  
portowej **Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer** we  
Wiedniu, po 380, 400, 450, 500, 550, 600,  
650 zł. Fortepiany innych firm 230-350 zł.  
**Clauior-Forschleus u. Lehn-Anstalt**  
v. **A. Thierfelder, Wien, VII.**  
**Burggasse 71.** 651 2-0

**Kto** ma coś do zanonowania, jako to interes, towary,  
kupno lub sprzedaż i t. d. i t. d. niech się  
uda do istniejącego od 29 lat  
**I. austr. Biura ogłoszeń**  
**A. OPPELIK**  
w Wiedniu, I., Stobenbastei 2.  
Załatwia ogłoszenia **razemnie i najtaniej** we wszystkich  
gazetach, pismach fachowych i kalendarzach w kraju i zagranicą.  
— **Cenniki bezpłatnie.** —

**BOURGEAUD** Aptekarz 1<sup>o</sup> Klasy, 20, ULICA RAMBUTEAU, 20, PARYŻ  
Dostawca Szpitali paryżskich  
**NOWE SPECYFIKI NIEZAWODNE PRZECIW CHOROZOM SEKRETYM**  
Specjalne uleczenie przez użycie:  
**KAPSULEK BOURGEAUD Z PASTY LECZĄCEJ**  
miękkich, rozpuszczalnych w pudełkach po 40 Kapsulek dużych i po 80 Kapsulek małych.  
Recepta **D. LIEGBOIS, Szpitala du Midi w Paryżu.**  
**Z CZYSTEJ KOPAIWY** pod zarządzeniem jedynie używane w szpitalach  
paryżskich, w pudełkach 40 Kapsulek miękkie.  
**Z ESSENCYI SANTALOWEJ** drzewa cytrynowego santalowego,  
czystej pod zarządzeniem. Kapsułki  
miękkie zawierające 50 centigr. Essencji santalowej. Pudełko z 40 Kapsulek  
zawiera 20 gramów essencji. Małe pudełeczka zawierają tylko 10 gramów.  
**Leżenie SUCHOT, SŁABOŚCI PIERSI, OSKRZELI, KASZLU, ZAKATARZENIA, etc.**  
**KAPSULKI i TRAN KREOZOTOWE** w szpitalach paryżskich wydały nad-  
spodziewanie pomyślne skutki we wszystkich słabościach organów oddechowych.  
**WINO J. BOURGEAUD** z Chiną, Kakao i Malaga jest najlepszym środ-  
kiem pożywnym i wzmacniającym.  
We Lwowie w aptekach pp: K. Mikolascha, Wewiorskiego, etc.

**Co dobre, samo się chwali!**  
**!!!NOWOŚĆ!!!**  
Najtańsza, najlepsza i najpraktyczniejsza  
**MASA do zapuszczania PODŁÓG**  
tu we Lwowie jeszcze nie znana.  
Używa się w najpojedynczy sposób w zimnym stanie, bez  
żadnych domoczków, rozpuszczal lub coś podobnego wysucha  
natychmiast, może być w pół godziny froterowana, i nie wydziela żadnego  
odoru.  
Nadaje parkietom i posadzkom piękny połysk, trwałość tegoż, właściwy  
cel, i co najwięcej, że przewyższa taniością przez swoją wydajność wszystkie  
inne do dziś używane sposoby zapuszczania i lakierowania podłóg.  
**Do nabycia w sześciu kolorach:**  
Nr. 1 bezbarwna, Nr. 2 jasnożółta, Nr. 3 żółta, Nr. 4 ciemnożółta,  
Nr. 5 czerwono-brązowa, Nr. 6 ciemno-brązowa.  
Puszka pojedyncza zfr. — 85 ct.  
" podwójna " 1 60 "  
**Jedynie i wyłącznie w droguerji**  
**ALOJZEGO HÜBNERA**  
Lwów, ulica Karola Ludwika liczb 13,  
(dawniej cukiernia Rothlendera). 1390 30-0

**Rządca ekonomiczny**  
poszukuje posady.  
Blizsza wiadomość: **P. B.** w Krysty-  
nopolu. 1368 5-0  
Założone w roku 1863  
laboratorium chemiczno-kosmetyczne  
**A. POKORNEGO**  
magistra farmacji  
przedtem 1249 5-0  
**W. TEPY**  
poleca w największym wyborze **per-  
fumu i kosmetyki** jakości naj-  
lepszej. **Pudry** hygieniczne i ksią-  
żęcy, oraz pudry w pianie, bez przy-  
mieszek metalicznych i t. p. **Środki**  
**upiększające. Wody koloń-**  
**skie,** potrzebne, znakomite i tanie.  
**Środki do pielęgnowania**  
**ust i zębów: mydła** toaletowe  
i kosmetyczne, złożone z wyciągów  
ziołowych i nadające nadzwyczajną  
białość i delikatność cerze. **Farby**  
na włosy nieszkodliwe, dobrej wypró-  
bowanej.  
Szczególną uwagę zwraca się  
na wyborną **wodę kolońską,**  
przewyższającą dobrocią i trwałością  
zapachu wszelkie inne podobne wyroby.  
**Lwów, ulica Wałowa 15.**

Pociecha prawdziwa dla wszystkich.  
**„U stóp Krzyża.”**  
**Miesiąc Maj, Bolesciom Marii poświęcony.**  
Cena z przesyłką 35 centów.  
U autora wydawcy: **ks. Stojalowski** w Kulikowie.

**Nasza Złotówka**  
i **POMARAŃCZÓWKA**  
są napoje smaczne i strawne w najwyższym  
stopniu, nabyte przez destylowanie najszlachet-  
niejszych owoców. 678 1-0  
Można je nabyć we wszystkich lepszych sklepach korzennych.  
**Amsterdamer Liqueur-Fabrik-Commandit-Gesellschaft in Möding bei Wien.**

**Galicyjski Bank kredytowy**  
począwszy od dnia 17. listopada 1885 r.  
wydaje  
**4% Asygnaty kasowe**  
z 30 dniowym wypowiedzeniem,  
**5% Asygnaty kasowe**  
z 90 dniowym wypowiedzeniem.  
1332 11-0  
**Dyrekcja.**

**NIE MA BÓLU ZĘBÓW**  
kto używa  
**Elixiru do Zębów**  
**WIELEBNYCH O: O: BENEDYKTYNOW**  
WYNALEZIONY W ROKU 1373 przez Proroza  
PIOTRA BOURSAUD  
«Codziennie użyćcie kilku kro-  
pli Elixiru do Zębów Ojów  
Benedyktynów rozpuszczonych  
w pół szklanki wody zapobiega  
i leczę próchnienie zębów, które  
błędnie i wznaczenia jak również  
odświeża i utwierdza dziąsła  
wybornie.  
«Odtajemy prawdziwą usłu-  
gę naszym czytelnikom zwracając ich uwagę  
na ten starożytny i użyteczny preparat na-  
leżący za środków leczących i jedynie zapobie-  
gających wszelkim cierpieniom zębów.»  
Właściciel: 2, 4 i 8 fr.; Próbki Pudełko: 1 fr. 25, 2 i 3 fr.  
Pasta Pudełko: 2 fr.  
Dom założony w 1897 r. 9, ul. Hugowia, 8  
AGENCI GŁÓWNY: **SEGUIN** 101543  
Znajduje się we Lwowie w aptekach: **PP. Mi-  
kolascha, Wewiorskiego, Krzyżanowskiego,**  
**Wiszniowskiego, Trauczyńskiego** i w magazynie perfum **P. Donning.**

**WIENIEC POLSKI**  
pismo ludowe polityczne  
wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 zfr.,  
półrocznie 1 zfr. 50 centów.  
**PSZCZÓŁKA**  
pismo ludowe ilustrowane  
wychodzi we Lwowie rok 12-ty i kosztuje całorocznie 3 zfr.,  
półrocznie 1 zfr. 50 centów.  
Oba te pisma **Wieniec i Pszczołkę** można prenume-  
rować razem, a wówczas całoroczna prenumerata obu wynosi  
tylko **3 zfr. 80 ct.,** półrocznie **2 zfr.,** kwartalnie **1 zfr.**  
Całoroczni prenumeratorem płacący z góry 3 zfr. 80 ct. urczy-  
wią nadto **bezpłatnie** Kalendarz **Wieniec** i **Pszczołki** na rok 1887.  
Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym  
pod adres m:  
**Redakcja i Administracja „Wieniec”**  
**i „Pszczołki” we Lwowie, ul. Akademicka**  
**liczb 8.** 67-0

**IWONICZ**  
Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicji) stacja kolei Iwonicz  
**Szczawy alkaliczne — jod i brom zawierające.**  
Kąpiele mineralne, barwinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeźne.  
Mleko, żółta, inhalatorium. 1388 1-0  
**Znakomita stacja klimatyczno-lecznicza.**  
Sezon od 20. maja do końca września.  
**Lekarze: Dr. Kl. Dębicki i Dr. Z. Rieger r. z.**  
**Składy wód i przetworów zdrojowych:**  
u pp. P. Mikolascha, W. Goldbauma, E. Mendrochewicza we  
Lwowie i we wszystkich aptekach na prowincję.  
Prospekta etc. etc. rozsyła **Dyrekcja.**

**Towarzystwo powroźnicze**  
w Radymnie  
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograni zoną i subwen-  
cjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie  
poleca swoje wyroby powroźnicze: 1175 8-0  
Postrońki do szli i chomań, lice, szle parczane i w skórę obszyte,  
naszelniki z łańcuchami, uźdźbienie, krowiaki i wołowody, linewki  
i pawężniki do wozów, liny do kafaru, gorzelni, kopalni i ciągnię-  
cia ciężaru, sznury do bielizny, szpagat różnej grubości, Gurty  
tapiecerskie konopne i juta e. Hamaki (Hängemathen), sieci  
różnego rodzaju do ryb-łowstwa i polowania, sieci na konie  
(maski) od much.  
Ne szczególniejszą uwagę zasługują nasze bardzo tanie  
chodniki zpałowane na wschody i korytarze, przewyższające pod  
każdym względem wszystkie tego rodzaju wyroby fabryczne  
z kokosu i juty, pasy maszynowe tańsze o 50%, od skórzanych  
a wiel od nich ślniejsze i gurdy do obijania wózków, trawlsze  
od wszelkich tego rodzaju wyrobów koszykar-kich.  
Oprócz powyższych wyrabiamy wszystko co w zakr-  
powroźnictwa należy po cenach jak najumiarkowanych.  
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.  
**Dyrektor:**  
**Ks. Leon Pastor.**

Ogólnie przydatne dla  
**niedokrewnych i rekonwalescentów**  
**B. Strassnickiego**  
**Piwo słodowe zdrowia**  
analizowane przez W.W. drów: **Karola J. Krzyżanowskiego** asystenta  
Wied. **Czyżniańskiego**, prof. chemji w Uniwersytecie Jagiellońskim i **Krzysz-  
czaka**, prof. chemji zasto. i higieny przy Uniwersytecie w Wiedniu. Wypróbo-  
wane i zlecone przez W.W. drów: radcę dworu prof. y. **Bambergera**, radcę dworu  
prof. **Brauna** z Brunszli, radcę dworu prof. **Th. Billrotha**, prof. **E. Alberta**, radcę  
rządowego **Schmitzera**, prof. **Hofmanna** we Wiedniu, oraz powszechnie znanego i  
kierza chorób dziecięcych dra. **Rosenblatta** w Krakowie  
**Prospekta darmo.**  
**Głównie biuro i piwnice: Wiedeń, Ober-Döbling, Nussdorferstr. 29.**  
Głównie zastępstwo dla Galicji, Szlązka austr., Bukowiny, Królestwa Pol-  
skiego i Rumunii u **W. Ign. Ringelheima**, mag. farmacji w **Krahowie.**  
**En gros dla LWOWA i oblicy w aptece A. SKLEPIŃSKIEGO,**  
dalej u pp. aptekarzy we LWOWIE: u **Beisera J.**, **Krzyżanowskiego K.**, **Rackera Z.**,  
**Rapporta A.** i **Wewiorskiego J.** w **BRODACZ** u **Kulaka M.** i **Lutnera:** w  
**CZERNIOWCACH** u **Langenhana F.**, **W. Beldowicza:** w **KOŁUMIY** u **E. Steuzla:**  
w **DROHOBYCZU** u **Ostrowskiego J.** i **Partyka:** w **JAROSŁAWIU** u **J. Holmaja:**  
w **KRAKOWIE** u **Trauczyńskiego J.**, **Wielczyńskiego K.**, **Wiszniewskiego K.**  
i **Krautera A.** w **PODGÓRZU** u **Skalskiego J.** w **PRZEMYŚLU** u **Mań-  
kowskiego A.** i **Maszyńskiego:** w **RZESZOWIE** u **Karpińskiego A.** w **SAMBO-  
RZE** u **Aleksiewicza J.** w **SANOKU** u **Zarewicza J.** w **STANISZAWOWIE**  
u **Amirowicz A.**, **Beile A.**, **Małura J.** w **STRYJU** u **Gaertnera J.** w **SU-  
CZAWIE** u **Liszki R.** w **TARNOPOLU** u **Miechmana L.**, **Jamrógiowicza F.** w  
**TARNOWIE** u **Chodackiego Wład.**, **Kijasa**, **Węgrzynowskiego F.**, **Wittma-  
jera H.** drog. i **Muldera** kup. 1289 83-0

**Drobne ogłoszenia.**  
**Doniesienia rozmaite.**  
po 1/2 centa od wyrazu.  
**Subjektka** poszukuje handel korzenny  
W. Adamowicz w Brodach. 135  
**Handel knaurea** poszukuje  
praktykanta.  
**Kredem** orzechowy z marmurową płytą  
dwa łózka, lustro, dywan i etc. do  
sprzedania, ul. Akademicka 30, II. piętro.  
**Biedna rodzina,** ojciec i matka od  
D 3 miesiąc ciężko chorzy, 3-coro  
dzieci młode z głodu — proszą o łaskawe  
wsparcie. Zamieszani pod Lwowem, ul.  
Szyłowska 1. 298.  
**Naukę szermierki** udziela jak  
dawniej, tak i obecnie. Adres: 1. 9.  
ulica Weklerska I. piętro od 3. do 5. po  
południu. Z uszanowaniem **Pilecki.**  
**Prawnik** z zawodu, poszukuje pod  
bardzo przystępnymi warunkami Admi-  
nistracji kamieniecy w miejscu położonej,  
jako uboższego zajęcia. Blizsza wiadomo-  
ść w Administracji „Dziennik Polski.”  
**Mieszkania i sklepy.**  
po 1 cencie od wyrazu.  
**1, 2, 3 pokoje** z przynależnościami  
ul. Krzywoski 1. 23. 153  
**Mieszkania** I piętro, 5 pokoi z bal-  
konem, II piętro 5 pokoi z balkonem  
od Maja do najęcia, ul. Krzywoski 1. 15.  
**Teatr** 3cie piętro 1. 72. frontowy pokó  
z kuchnią zaraz albo 1. Maja do naj-  
jęcia. 153  
**Wśródmięsciu** przy ulicy Trybu-  
nalskiej 1. 4, jest pomieszczenie na  
II. piętrze składające się z obaznietego  
salonu 3 pokoi i przedpokoju wraz z ku-  
chnią, strychem i piwnicą zaraz do wy-  
najęcia.